
Turisté zahájí sezonu novým rekordem
V ČERNOHORSKÉM PIVOVARU SE SEJDOU KORUNOVANÍ TURISTÉ

První dubnovou neděli 
turisté na nádvoří čer-
nohorského pivovaru 
zahájí sezonu v regi-

onu Moravský kras a okolí. 
Setkání, které pořádají města 
Blansko, Boskovice a pivovar, 
jako tradičně doprovodí usta-
vení nového českého rekordu. 
Minulý rok šlo o počet „ohole-
ných“ turistů, letos účastníci 

recesistické akce vytvoří re-
kord v počtu „korunovaných 
turistů“ na jednom místě. 

Do České knihy rekordů bu-
dou nakonec zapsáni všich-
ni, kterým bude hlavu zdobit 
například jakákoliv koruna, či 
budou mít třeba pivní korunku 
nebo i korunu stromu. Uzná-
vat se ale bude i vše ostatní 
s korunou či korunkou, umístě-

nou na hlavě. Fantazii se meze 
opět nekladou. Do rekordu ov-
šem nebude započítána ko-
runa coby měnová jednotka.

A jak vlastně koruna souvisí 
s turisty a s Moravským kra-
sem? Připomeňme, že všechny 
dosud ustavené národní rekor-
dy, ať už se jednalo o majitele 
zámků, turisty se srdcem na 
dlani, turisty, kteří mají o koleč-

ko navíc, nebo za ušima, vždy 
odkazovaly na velikána Kašpa-
ra Krásu Blanenského, údajně 
souputníka Járy Cimrmana.

Podle jednoho z výkladů byl 
Kašpar Krása neoficiálně ko-
runovaný král českých turistů, 
který vycházky do Moravského 
krasu a okolí jako duševnímu 
i tělesnému zdraví prospívající 
prosazoval ještě před vznikem 
Klubu Českých turistů. 

Druhá teorie zase připomí-
ná, že blanenský velikán svého 
času doprovázel na návštěvě 
Moravského Švýcarska, jak se 
tehdy krasu říkalo, krále Ed-
warda VII. Shodou nešťast-
ných okolností tehdy monar-
cha údajně v podzemí ztratil 
svou korunu. Symbol králov-
ské moci pak nedávno na-
lezli speleologové při bádání 
v Amatérské jeskyni. 

Který z příběhů je pravdivý, 
to ať si rozhodne každý sám. 
Jisté ale je, že sraz korunova-
ných turistů v Černé Hoře zač- 
ne v neděli 2. dubna v 11:00 
hodin. Chybět jako tradičně 
nebude, bohaté občerstvení, 
hudba, tombola a především 
recese a dobrá nálada. Viz pla-
kát na str. 10. > moj

Obchodní centrum: nájemci už míří do Blanska
STAVEBNÍ PRÁCE FINIŠUJÍ, OTEVŘENÍ PROVOZOVEN SE PLÁNUJE NA PRÁZDNINY

Do další fáze nyní spě-
je stavba nového ob-
chodního centra v ulici 
Poříčí na okraji Blan-

ska. Hotová je okružní křižo-
vatka, dělníci nyní postupně 
dokončují také interiéry v jed-
notlivých budovách budoucího 
centra. Na řadu přijdou úpra-
vy exteriérů a administrativní 
předání. První zákazníci by se 
do nového obchodního centra, 
které vyrůstá na břehu řeky 
Svitavy na místě někdejších 
skleníků, měli podívat začát-
kem prázdnin.

„Aktuálně dokončujeme 
stavební práce v interiérech, 
vnitřní instalace, rozvody elek-
troinstalace, stavbu příček, po-
kládání dlažby a obkladů ale 
také výmalby. Jednotlivé pro-
dejní plochy začneme nájem-
cům předávat na konci břez-
na a v dubnu, postupně, podle 
toho, v jaké fázi dokončenosti 
si chtějí své prodejní jednot-
ky přebírat. Někomu děláme 
téměř projekt na klíč, někdo 
si chce finální práce zajistit 
sám,“ popsal Jan Stejskal, pro-
jektový manažer společnost 
M. S. Blanenská, která je in-
vestorem.

Nové obchodní centrum, 
které se bude rozkládat na 
ploše přes šest tisíc metrů 
čtverečních, nabídne velkou 
prodejnu nové generace po-
travinářského řetězce Lidl, 
ale také obchody s elektroni-

kou, oblečením, papírenským 
a drogistickým zbožím, potře-
bami pro domácnost, sportov-
ním vybavením nebo potřeba-
mi pro chovatele.

„Smlouvy máme uzavře-
né se společností Lidl, s fir-

mou Sportissimo, Deichmann, 
TEDi, TAKKO, Datart, Super 
Zoo, Banquet, Makovec, BENU 
lékárna, Drogerie Teta, Acti-
on nebo Palác Food,“ vyjme-
noval Stejskal s tím, že nábor 
nových pracovníků si aktuálně 

řeší jednotliví nájemci.
Stavebníky ještě čekají 

práce na dokončení venkov-
ních exteriérů i napojení nové 
okružní křižovatky, v průběhu 
května a června budou pra-
covat na stavbě parkoviště 

a dalších zpevněných ploch, 
na řadu přijdou také sadové 
úpravy.

„Součástí projektu je také 
plocha zeleně o velikosti zhru-
ba 16 tisíc metrů čtverečních. 
Čeká nás osetí trávníků, výsad-
ba stromů a keřů, osazení mobi-
liáře i parková úprava. Následně 
budeme řešit administrativní 
dokončení projektu a kolaudaci. 
Otevření nového obchodního 
centra plánujeme někdy začát-
kem prázdnin,“ doplnil projekto-
vý manažer Jan Stejskal.

Projekt nového obchodního 
centra vyrůstá na městských 
pozemcích, na kterých řadu let 
společnost ZERA Rájec pro-
vozovala skleníky. O prodeji 
pozemků rozhodli blanenští 
zastupitelé už v roce 2015. 
Původní projekt ale zkompli-
kovala opatření související 
s tím, že se plocha nachází 
v záplavové oblasti, potíže 
s terénem a stavbami ukry-
tými pod povrchem, ale také 
pandemie covidu nebo krize 
ve stavebnictví. Do doby do-
končení a kolaudace develo-
per platí městu nájemné přes 
milion korun ročně. 

> Pavla Komárková
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V Blansku se děje…
Park v ulici Svatopluka Čecha v sobotu 25. března ožije Slavnost-
mi jara. Druhý ročník nabídne ukázky řemesel i dávných zvyků, 
hry nebo hudební a taneční vystoupení. Více najdete na straně 10.
V Dělnickém domě zahrají dvě české hudební legendy. Ve středu 
29. března se představí kapela Poutníci, v sobotu 1. dubna pak 
skupina Mňága a Žďorp.
Město Blansko, město Boskovice a Pivovar Černá Hora zvou 
na turisticko-recesistickou akci Zahájení turistické sezony 
v regionu Moravský kras a okolí. Ta proběhne jako tradičně 
první dubnovou neděli – tedy 2. dubna  a opět bude spojena 
s pokusem o vytvoření nového českého rekordu. Podrobnosti 
zjistíte na straně 10.
Velikonoční svátky od pátku 7. do pondělí 10. dubna nabídnou 
duchovní setkání v kostelích ale také třeba velikonoční prohlíd-
ky blanenského zámku a další akce. Více najdete na straně 7.
Zastupitelé města Blanska se sejdou na svém dalším zasedání 
v úterý 26. dubna v 15:30 hodin. Jednání se koná ve velké zase-
dání místnosti MěÚ na nám. Republiky a je přístupné veřejnosti. 
K dispozici bude také on-line přenos. 
Do konce dubna je nutné uhradit poplatky ze psů. Přesné znění 
vyhlášky, kde jsou uvedeny sazby poplatků i okruhy poplatníků, 
najdete na webu města, jak zaplatit se dozvíte na stránkách fi-
nančního odboru.

Na setkání v Černé Hoře nebude chybět moderátor Zdeněk Junák a Miroslav Marek z agentury 
Dobrý den.  FOTO: Michal Záboj

V ulici Poříčí finišuje stavba nového obchodního centra.  FOTO: Michal Záboj

číslo 4 I 24. března 2023 I ZDARMA www.blansko.cz



Usnesení z 8. schůze Rady města Blanska ze dne 28. února 2023
Rada souhlasí se zveřejněním zámě-
ru na podnájem prostor sloužících 
k podnikání v I. nadzemním podlaží 
budovy polikliniky, provozní místnost 
a podíl na společných prostorách, a to 
o celkové výměře 17,42 m² v budově 
čp. 1596, postavené na pozemku p. č. 
2325 v obci k. ú. Blansko (budova Ne-
mocnice Blansko na ul. Sadová 33).
Rada schvaluje směrnici Základní 
pravidla vztahů zřizovatele a příspěv-
kové organizace Nemocnice Blansko.
Rada schvaluje Smlouvu o poskyt-
nutí finanční podpory na poskyto-
vání sociálních služeb z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Kuničky, obcí Ráječko 

a obcí Žďár pro rok 2023.
Rada souhlasí s termínem zápisu 
žáků k plnění povinné školní docház-
ky (zápis do 1. tříd základních škol) 
pro školní rok 2023/2024 formou 
osobního podání žádosti o přijetí dne 
4. dubna 2023 v době od 14:00 do 
17:00 hodin s náhradním termínem 
5. dubna 2023 v době od 14:00 do 
16:00 hodin.
Rada souhlasí s termínem zápisu 
dětí k předškolnímu vzdělávání pro 
školní rok 2023/2024 formou osob-
ního podání žádosti o přijetí dne 4. 
května 2023 v době od 09:00 do 
16:00 hodin. 
Rada schvaluje návrh nájemní smlou-
vy a smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení služebnosti za účelem bu-
doucí realizace akce Optické kabely 

pro kamerový systém podchodu.
Rada schvaluje uložení smluvní po-
kuty dle článku VI., odst. 1, šesté od-
rážky Nájemní smlouvy čís. 2008-IN-
V-Poz, Práv-S181/NS-Ma,Něm ze dne 
15. prosince 2008 nájemci z této 
nájemní smlouvy, za nedodržení zá-
vazku nájemce dle článku  V., odst. 1, 
bod h) nájemní smlouvy.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
propachtovat část pozemku parc. 
č. 757/2 ovocný sad v k. ú. Blansko 
o výměře 14 m² (záhon č. 26) k za-
hrádkářským účelům (pozemek u BD 
Sadová 90, 92, 94 v Blansku).  
Rada bere na vědomí informaci o vy-
psání veřejné zakázky na pojištění 
majetku města.
Rada schvaluje návrh dodatku č. 3 

ke smlouvě o projektové přípravě 
tykající se projektové přípravy akce 
Regenerace sídliště Zborovce, V. eta-
pa – projekt.
Rada schvaluje návrh smlouvy o re-
alizaci překládky sítě elektronických 
komunikací za účelem budoucí re-
alizace akce Regenerace sídliště 
Zborovce, V. etapa.
Rada projednala dokument nazvaný 
Petice za zachování parkovacích míst 
pro zaměstnance firem v Průmyslové 
zóně Staré Blansko s tím, že požadav-
kům na zachování parkování podél 
vozovky ulice Na Brankách nelze při 
současném obousměrném provozu 
z prostorových důvodů vyhovět, jelikož 
jsou v přímém rozporu s odst. 3 § 25 
zákona 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změ-

nách některých zákonů (zákon o sil-
ničním provozu). Podélné parkování 
na ulici Na Brankách bude možné 
pouze v případě zjednosměrnění 
provozu. Nové parkovací kapacity 
v docházkové vzdálenosti byly vybu-
dovány v souvislosti s přemostěním 
a na tomto parkovišti bude možné 
po kolaudaci parkovat.
Rada souhlasí s uzavřením Dodatku 
č. 2 k servisní smlouvě na výtah na 
nám. Republiky 1, Blansko, se společ-
ností Schindler CZ, a. s. na navýšení 
cen služeb o průměrnou míru inflace 
za 2022, tj. 15,1 %. 
Rada souhlasí s prodloužením termí-
nu pro ukončení smluv o ubytování 
pro ukrajinské uprchlíky v objektu 
na ul. Sladkovského 2b, Blansko do 
30. září 2023.

Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit založení nové samostatné 
společnosti s ručením omezeným 
Teplo Blansko, s. r. o. a schválit před-
ložené znění její zakladatelské listiny.  
Rada jmenuje jednatele nově zakláda-
né společnosti Teplo Blansko, s. r. o.  
Ing. Vlastimila Vaníčka, bytem Černá 
Hora, za podmínky, že založení spo-
lečnosti Teplo Blansko, s. r. o. bude 
schváleno zastupitelstvem.
Rada souhlasí s umístěním sídla 
nově zakládané společnosti Teplo 
Blansko, s. r. o. na adrese Chelčic-
kého 1186/56, Blansko za podmín-
ky, že založení společnosti Teplo 
Blansko, s. r. o. bude schváleno za-
stupitelstvem. 

Usnesení z 9. schůze Rady města Blanska ze dne 14. března 2023
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2023 příspěvkové 
organizace Mateřská škola Blansko, 
Divišova 2a.
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 7/2023.
Rada schvaluje poskytnutí finančního 
daru ve výši 5.000 Kč Československé 
obci legionářské, z. s. na vydání knihy 
o válečných veteránech a schvaluje 
přiloženou darovací smlouvu. 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
směnit části pozemků parc. č. 242/10 
o výměře 17 m², parc. č. 242/17 o vý-
měře 10 m², parc. č. 242/26 o výmě-
ře 1,01 m² vše v k. ú. Blansko, mezi 
městem Blansko a společností Lidl 
Česká republika v. o. s. za účelem 
vypořádání majetkových vztahů k po-
zemkům dotčených stavbou „III/379 
37 Blansko, přemostění“ (areál LIDL, 
při ulici Svitavská).

Rada schvaluje doplnění  sazebníku 
úhrad za zřizování věcných břemen 
– služebností tohoto znění: Při umís-
tění více inženýrských sítí v rámci 
jednoho zásahu se úhrada za zásah 
násobí počtem inženýrských sítí. 
V případě, že zásah bude proveden 
bez předchozího uzavření smlouvy 
o budoucí smlouvě, bude částka sta-
novená podle sazebníku navýšena 
o 50%. Pokud při výpočtu dle tohoto 
sazebníku přesáhne úhrada 10.000 
Kč, (stavba většího rozsahu) bude 
úhrada za zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti určena znaleckým 
posudkem.
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na část pozemku parc. č. 
434/1 ostatní plocha a část pozem-
ku parc. č. 435 orná půda o celkové 
výměře 20 m² v k. ú. Lažánky u Blan-
ska s manželi Pernicovými, Lažánky 
u Blanska, dohodou smluvních stran, 

ke dni přechodu vlastnického práva 
částí pozemků parc. č. 434/1 a parc. 
č. 435 na manžele Pernicovi. Poměr-
né nájemné za část roku 2023 bude 
vypočteno a uhrazeno při podpisu 
dohody o ukončení nájemní smlouvy.
Rada revokuje usnesení rady města 
Blansko č. 29 za dne 31. ledna 2023.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup pozemku parc. 
č. 136/59 ostatní plocha o výměře 
74 m², v k. ú. Olešná u Blanska za 
cenu 300 Kč/m² vše v k. ú. Blansko 
do vlastnictví města Blanska.
Rada města schvaluje Smlouvu o po-
skytnutí finanční podpory na posky-
tování sociálních služeb z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 

Blansko a obcí Bořitov, obcí Brťov – 
Jeneč, městysem Jedovnice, měs-
tysem Sloup a obcí Šebrov-Kateřina 
pro rok 2023.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 
bytu paní Jalové, Blansko dohodou 
k 31. března 2023.
Rada souhlasí s vyřazením žádos-
ti o byt pana Bukaje, Blansko, a to 
z důvodu dluhu vůči městu.
Rada souhlasí s vyřazením žádosti 
o byt paní Blažkové, Blansko, a to 
z důvodu dluhu vůči městu.
Rada souhlasí s krátkodobým proná-
jmem areálu Veranda Obůrka panu 
Brázdovi, Blansko, za účelem konání 
soukromé akce dne 16. září 2023 za 
nájemné ve výši 3.000 Kč + spotře-
ba energií. 
Rada souhlasí s podáním výpovědí 
nájemcům kanceláří na obou radni-

cích, dle materiálu odboru, a to z dů-
vodu uvolnění kanceláří pro využití 
pro vlastní potřebu.
Rada souhlasí se zveřejněním zá-
měru na pronájem kanceláře ve. III. 
nadzemním podlaží v  budově K. J. 
Mašky 2 o výměře 21 m² + ostatní 
(chodba a WC) o výměře 7,56 m².
Rada souhlasí s užitím prostranství 
v Rekreační oblasti Palava v období 
29. dubna – 1. května 2023 pro pořá-
dání akce Pálení čarodějnic.
Rada souhlasí s umístěním lunapar-
ku na dolním parkovišti Rekreační 
oblasti Palava v termínu 24. dubna 
– 7. května 2023.
Rada schvaluje poskytnutí individuál-
ní dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2023 pro Muzeum Blanenska 
na uspořádání open-air divadelního 
představení ve výši 30.000 Kč.

Rada schvaluje smlouvu o posky-
tování pracovnělékařských služeb 
se společností HI-Medic Blansko 
s. r. o., Lažany.
Rada revokuje usnesení č. 12 z 30. 
schůze rady města ze dne 10. břez-
na 2020.
Rada souhlasí s přidělením bytu č. 52 
v domě Bezručova 5, Blansko mimo 
pořadí pro pana Ťoupka, Blansko.
Rada souhlasí s vyčleněním bytu č. 
17 v domě Chelčického 1178/32, 
Blansko pro potřeby zajištění bydlení 
zaměstnanců příspěvkové organizace 
Nemocnice Blansko. Tento byt bude 
na základě doporučení Nemocnice 
Blansko přidělen radou mimo pořadí.
Rada jmenuje do funkce vedoucího 
odboru správy a rozvoje města MěÚ 
Blansko pana Ing. Milana Vítka, a to 
s účinností od 1. dubna 2023.

Usnesení ze 3. zasedání Zastupitelstva města Blanska ze dne 28. února 2023
Zastupitelstvo schvaluje vzor Kupní 
smlouvy pro prodej pozemků za-
stavěných bytovými domy, resp. 
spoluvlastnických podílů pozemků 
zastavěných bytovými domy mezi 
městem Blansko, jako prodávajícím 
a vlastníky příslušných jednotek v by-
tových domech na těchto pozemcích 
stojících, jako kupujícími. 
Zastupitelstvo neschvaluje zveřej-
nění záměru prodeje pozemků, po-
případě jejich částí parc. č. 639/19 
a parc. č. 1816 v k. ú. Blansko za 
účelem výstavby garáží (pozemek 
při ul. Sušilova).
Zastupitelstvo schvaluje bezúplatné 
nabytí nemovité věci, a to pozemku 
parc. č. 414 v k. ú. Klepačov, obec 
Blansko, hodnota pozemku v účetní 
evidenci České republiky je 174 Kč 
a schvaluje smlouvu o bezúplatném 

převodu vlastnického práva k nemo-
vité věci. 
Zastupitelstvo schvaluje využití před-
kupního práva ke koupi stavby s č. ev. 
546 – nemovitost stojící na pozemku 
parc. č. st. 2575 zastavěná plocha 
a nádvoří v k. ú. Blansko a schvaluje 
koupi stavby za podmínek dle před-
ložené nabídky.
Zastupitelstvo schvaluje výkup po-
zemku parc. č. 266/10 a pozemku 
parc. č. 272/3, oba v k. ú. Olešná 
u Blanska do vlastnictví města Blan-
sko, od vlastníka těchto pozemků za 
cenu 300 Kč/m2 s tím, že náklady 
s převodem spojené hradí město 
Blansko.
Zastupitelstvu schvaluje prodej části 
pozemku parc. č. 434/6 v k. ú. La-
žánky u Blanska ve vlastnictví města 
Blansko, manželům Pernicovým, za 

cenu obvyklou stanovenou znalec-
kým posudkem ve výši 54.200 Kč 
+ platná sazba DPH 21%, s tím, že 
náklady s vyhotovením znaleckého 
posudku hradí obě strany rovným 
dílem a správní poplatek za vklad do 
katastru nemovitostí hradí kupující.
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu měs-
ta Blansko na rok 2023 pro subjekt 
Fotbalový klub Blansko, s. r. o. na 
projekt Účast Fotbalového klubu 
Blansko v Moravskoslezské fotba-
lové lize ve výši 600.000 Kč. 
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2023 pro subjekt TJ 
Sokol Lažánky, z. s. na projekt Poří-
zení nového zahradního traktoru na 
úpravu hřiště TJ Sokol Lažánky ve 
výši 160.000 Kč.

Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2023 pro subjekt Dy-
namiters Blansko HK z. s. na projekt 
Podpora výkonnostního hokeje Dyna-
miters Blansko HK ve výši 250.000 Kč.
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2023 pro subjekt At-
letický klub Ludvíka Daňka Blansko z. 
s. na projekt Příprava výkonnostních 
sportovců a talentované mládeže 
AKLD Blansko ve výši 200.000 Kč.
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu měs-
ta Blansko na rok 2023 pro subjekt 
Olympia Blansko z. s. na projekt Ka-
nalizační přípojka a související tech-
nologie na baseballovém stadionu 
Strawberry Field Blansko ve výši 
1.750.000 Kč.

Zastupitelstvo schvaluje veřejnopráv-
ní smlouvu na poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko 
společnosti Služby Blansko, s. r. o. 
na údržbu a modernizaci sportovišť 
v celkové výši 2.470.000 Kč. 
Zastupitelstvo schvaluje rozpočto-
vé opatření RO 6/2023 písmeno e) 
1. odrážka.
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtová 
opatření RO 4/2023 – RO 6/2023.
Zastupitelstvo bere na vědomí vý-
slednou kalkulaci ceny tepelné ener-
gie za 2022.
Zastupitelstvo ukládá radě města 
zahájit jednání se společností ZT 
energy s cílem vyjednat splátkový 
kalendář pro odběratele CZT.
Zastupitelstvo schvaluje založení 
nové samostatné společnosti s ruče-

ním omezeným Teplo Blansko, s. r. o.
Zastupitelstvo schvaluje předlože-
né znění zakladatelské listiny Teplo 
Blansko, s. r. o.
Zastupitelstvo bere na vědomí zápis 
č. 1 a 2 z jednání Finančního výboru 
Zastupitelstva města Blansko, zápis 
č. 1 z jednání Kontrolního výboru Za-
stupitelstva města Blansko a zápis 
č. 1 a 2 z jednání Výboru pro energe-
tiku Zastupitelstva města Blansko.
Zastupitelstvo ukládá radě města 
prověřit možnost dalšího provozu 
sportovních zařízení, a to sauny a fit-
ness centra v budově krytých lázní.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interneto-
vých stránkách města Blanska www.
blansko.cz.

Stavba uzavře
části ulic

Z  důvodu výměny kon-
strukčních vrstev vozovky 
a pokládky obrusné asfalto-
vé vrstvy bude od úterý 11. do 
středy 26. dubna 2023 uzav- 
řena část ulic Komenského 
a Rožmitálova. Omezení se 
týká úseku ulice Komenské-
ho od bývalého hotelu Hejč 
po budovu Lotos, v Rožmitá-
lově ulici úseku od začátku 
mostu přes řeku Svitavu ve 
směru od centra až po želez-
niční nástupiště. V uvedené 
dny budou výše uvedené části 
ulic pro dopravu zcela uzavře-
ny. Průjezd staveništěm bude 
rezidentům a majitelům ne-
movitostí a garáží v uzavřené 
lokalitě umožněn pouze v pří-
padě naléhavé potřeby a po 
dohodě se zástupcem zho-
tovitele. Nutná je předchozí 
domluva na telefonním čísle: 
737 256 196. První den stav-
by (11. dubna) a poslední tři 
dny (24.–26. dubna) nebude 
průjezd stavbou z důvodu fré-

zování, resp. pokládky nového 
povrchu možný ani po doho-
dě. Průchod pěších i cyklistů 
zůstane v obou úsecích po 
celou doby stavby zachován.

Dopravu na mostě
omezí natírání  

Kvůli nátěru mostní kon-
strukce čekají řidiče doprav-
ní omezení na přemostění 
na Staré Blansko. Provoz na 
komunikaci kyvadlově řídí se-
mafory. Práce budou probíhat 
vždy na jedné polovině mos-
tu. Na pravé polovině mostu 
se bude pracovat od pondělí 
20. do neděle 26. března a na 
levé polovině od pondělí 27. 
do neděle 2. dubna.

Na železnici platí
výlukový jízdní řád

Upozorňujeme, že od pát-
ku 17. do neděle 26. března 
2023 z důvodu nedostateč-
né kapacity trati platí výluko-
vý jízdní řád na vlakových lin-
kách S2 a R19. V úseku Brno 

hl. n. – Skalice nad Svitavou 
jsou vybrané vlaky odřeknuty 
a vlaky linky S2/4041, 4043, 
4045, 4047 budou v úseku 
Brno hl. n. – Rájec-Jestřebí 
nahrazeny autobusy náhradní 
autobusové dopravy jedoucí-
mi podle jízdního řádu linky 
xS2. Podrobnosti najdete na 
webu www.blansko.cz.

Blansko podpoří
zahraniční styky

Město vyhlásilo dotační 
program Podpora zahranič-
ních styků pro rok 2023. Ur-
čený je pro fyzické i právnic-
ké osoby, které mají bydliště 
nebo sídlo na území města 
a účastní se sportovní, kultur-
ní, vzdělávací nebo společen-
ské akce v některém z partner-
ských měst Blanska. Žádat lze 
o příspěvek na úhradu části 
nákladů na dopravu do Legni-
ce v Polsku, Komárna na Slo-
vensku, Scandiana v Itálii a do 
Mürzzuschlagu v Rakousku. 
Zájemci mohou své žádosti 
o finanční podporu podávat 

od 15. března do 14. dubna 
2023. Podrobnosti k dotační-
mu programu najdete na webu 
www.blansko.cz.

Město hledá správce
dětských hřišť

Město hledá správce dět-
ských hřišť na sídlišti Písečná. 
K povinnostem správce patří 
každodenní odemykání a za-
mykání oplocených areálů, 
úklid odpadků, zakrývání pís-
koviště, zametání dopadových 
ploch nebo hlášení případných 
vad na herních prvcích. Bližší 
informace poskytne Ing. Pa-
vel Viktorin, tel.: 516 775 126, 
725 116 563, e-mail: viktorin@
blansko.cz.

Na radnici vlají
vlajky partnerů

Vlajku města Blanska, 
českou státní vlajku a vlajku 
partnerského města Komárna, 
kterou si letos připomínáme 
30. výročí od rozdělení Česko-
slovenska a vzniku samostat-

né České republiky, doplnily 
vlajky dalších partnerských 
měst. Vlajky polské Legnice, 
italského Scandiana a rakous-
kého Mürzzuschlagu vlají na 
balkoně radnice. Dočasně je 
v pátek 10. března doplnila 
také vlajka Tibetu.

Rada projednala
parkování

Radní se zabývali požadav-
kem na zachování parkova-
cích míst pro zaměstnance 
firem na Starém Blansku. Na 
město se obrátili s prosbou 
o řešení parkování v ulici Na 
Brankách a okolí tak, aby měli 
kde odstavit svá vozidla. Rad-
ní konstatovali, že v ulici na 
Brankách nelze při součas-
ném obousměrném provozu 
vyznačit podélné parkovací 
stání z důvodu její konstrukč-
ní šíře. Podélné parkování by 
bylo možné pouze v přípa-
dě zjednosměrnění provozu. 
O tom se bude dále jednat. 
Nové kapacity nicméně nabízí 
parkoviště u nového kruhové-

ho objezdu v Komenského uli-
ci. Na ploše bude po kolauda-
ci možné vozidla odstavovat.

Nemocnice přesu- 
nula ambulance

V Nemocnici Blansko došlo 
k přesunu tří ambulancí, a to 
interní a diabetologické am-
bulance, které doposud sídlily 
v přízemí budovy polikliniky, 
dále pak ambulance dětské 
neurologie, která bývala ve 
čtvrtém nadzemním podlaží 
budovy A. Interní ambulance 
nyní sídlí ve třetím nadzemním 
podlaží lůžkového traktu bu-
dovy A (vedle urgentního pří-
jmu). V budově A najdete také 
ambulanci dětské neurologie 
– v prvním nadzemním pod-
laží (v prostorách očkovacího 
místa). Ambulance diabetolo-
gie je přemístěna do prvního 
nadzemního podlaží budovy 
B (prostor oddělení klinických 
laboratoří, naproti pokladně).
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Systém CZT bude od roku 2024 provozovat město
PROČ VYHRÁLA PRÁVĚ TATO VARIANTA A JAKÉ NABÍZÍ MĚSTSKÁ SPOLEČNOST VÝHODY?

Soustavu Centrálního 
zásobování teplem 
v Blansku bude od 1. 
1. 2024 provozovat 

městem založená společnost 
Teplo Blansko s.r.o.. Zaklada-
telskou listinu nové společ-
nosti s ručením omezeným 
schválili na svém posledním 
jednání blanenští zastupite-
lé. Město Blansko bude jejím 
jediným zakládajícím společ-
níkem. Provozování soustavy 
Centrálního zásobování tep-
lem (CZT) převezme nová 
společnost Teplo Blansko od 
současného dodavatele tepla, 
firmy ZT energy, s.r.o., které-
mu k 31. prosinci 2023 končí 
licence. 

Důvodem pro změnu byly 
negativní zkušenosti s exter-
ním provozovatelem, s nímž 
se v posledních dvou letech 
nedařilo najít společný vý-
klad smluvních ujednání tý-
kajících se provozování sou-
stavy CZT, mimo jiné také po-
kud jde o tvorbu ceny tepla. 
Zatímco dosud patřilo teplo 
v Blansku k jedněm z nejlev-
nějších v zemi, situace se 
změnila předloni na podzim, 
kdy zkrachoval dosavadní do-
davatel plynu a ceny tepla ve 
městě začaly kopírovat celo-
republikový růst cen na trhu 
s energiemi. 

Zatímco průměrná cena 
tepla za loňský rok byla 1665 
Kč/GJ, na letošní rok je před-
běžná cena tepla stanovena 
na 1375,25 Kč/GJ a firma ZT 
energy už avizovala, že bude 
díky poklesu ceny zemního 
plynu tuto částku v průběhu 
března snižovat. 

Podobné je to i v  jiných 
městech, Teplárny Brno do 
konce února dodávaly teplo 
za 1 496 až 1 672 Kč, nově 
od března dodávají teplo za 
1309 až 1485 Kč podle způ-

sobu napojení. V Břeclavi je 
předběžná cena na rok 2023 
stanovena na 1 483 Kč/GJ, ve 
Vyškově stejně jako v Blansku 
činí 1375 Kč. 

„Zkušenosti s dosavadním 
provozovatelem nebyly příliš 
dobré. Nešlo ani tak o abso-
lutní výši ceny za teplo, ta více 
méně kopíruje situaci na trhu 
s energiemi a správnost jejího 
nastavení i na základě opa-
kovaných podnětů od města 
kontroluje Energetický regu-
lační úřad. Šlo nám ale o vět-
ší transparentnost při tvorbě 
ceny tepla, tedy aby bylo všem 
odběratelům i městu jako ma-
jiteli soustavy zřejmé, kolik 
a proč platí. Tyto informace 
jsme od dodavatele bohužel 
průběžně neměli k dispozici. 
Ukázalo se to například při 
stanovení reálné ceny za loň-
ský rok, kdy se předpokládaná 
cena dvakrát měnila a skuteč-
ná cena mnohé nemile překva-
pila,“ popsal jeden z garantů 
pro oblast tepelného hospo-
dářství radní František Havíř. 

„Snahou města bylo najít 
takový způsob provozování 
soustavy CZT, který by zajistil 
právě naprostou transparent-
nost celého systému i tvor-
by ceny tepla ale také jeho 
samofinancovatelnost. Tedy 
to, že si soustava CZT bude 

schopna na sebe vydělat bez 
dotací ze strany města a měs-
to nebude muset z rozpočtu 
doplácet na její provoz. A na 
druhou stranu, že případný 

zisk bude opět vložen do sys-
tému, jeho rozvoje a moderni-
zace,“ uvedl k CZT, na které je 
nyní napojena zhruba pětina 
domácností, František Havíř. 

V úvahu připadaly tři možné 
varianty: pokračování v sou-
časném modelu, kdy město 

soustavu pronajímá externímu 
dodavateli, ať už by jím bylo 
ZT energy, s.r.o., či jiná firma; 
založení nové společnosti, 
v níž by město mělo strate-
gického partnera v podobě 
dodavatele tepla; anebo pro-
vozování CZT ve vlastní režii. 

„V možnostech jsme se 
snažili co nejvíce zorientovat 
už od podzimu loňského roku, 
oslovili jsme odborníky napříč 
politickým spektrem včetně 
bývalých či současných členů 
Výboru pro energetiku,  inspi-
rovali jsme se ale také v okol-
ních městech, které mají cen-
trální zásobování teplem, na-
příklad v Břeclavi, Boskovicích 
nebo Vyškově. Nechtěli jsme 
objevovat objevené a vymýšlet 
vymyšlené, hledali jsme příkla-
dy dobře fungujících provozů 
CZT v okolí,“ doplňuje radní 
Jan Nečas, další z garantů pro 
oblast tepelného hospodář-
ství radní.

Na CZT je na území města 

Blanska v současnosti napo-
jeno zhruba 110 objektů. Patří 
mezi ně bytové domy i část 
veřejných budov jako jsou bu-
dovy městského úřadu, dvě 
základní školy ale i část ko-
merčních prostor. Objem jim 
dodávaného tepla se v roce 
2022 pohyboval okolo 65,6 
tisíc GJ.

„Nakonec se jako nejvý-
hodnější ukázala třetí vari-
anta, u prvních dvou by sice 
město mohlo využít know-how 
jiných dodavatelů a kapitálové 
i materiáloví zázemí, nemě-
lo by ale plně pod kontrolou 
tvorbu ceny tepla. Ani to, že 
veškerý zisk bude opět vlože-
ný do rozvoje a modernizace 
technologií v rámci soustavy 
CZT,“ dodává Nečas.

Blanenští radní tento výběr 
jednohlasně podpořili a zastu-
pitelům doporučili schválit za-
kladatelskou listinu nové spo-
lečnosti Teplo Blansko, zastu-
pitelé tento výběr 28. února 

posvětili. Nejvyšším orgánem 
společnosti bude Valná hro-
mada, která je totožná s ra-
dou města. Nový jednatel byl 
radou jmenovaný Ing. Vlasti-
mil Vaníček, který bude valné 
hromadě odpovědný.

Vlastimil Vaníček byl vy-
brán na základě uzavřeného 
výběrového řízení ze tří ucha-
zečů, které město oslovilo na 
návrh garantů pro oblast tepel-
ného hospodářství.

„Trh s energiemi a tepláren-
ství je specifický a relativně 
velice úzký. Na základě refe-
rencí a doporučení jsme proto 
v rámci uzavřeného výběrové-
ho řízení oslovili tři odborníky. 
Vlastimil Vaníček byl vybrán 
jako nejvhodnější kandidát, 
který je ochoten a schopen 
dlouhodobě spolupracovat 
nejen na převzetí, ale také na 
dalším rozvoji CZT v Blansku,“ 
popsal František Havíř. 

Nová společnost Teplo 
Blansko už je zapsaná v ob-
chodním rejstříku. Nyní je 
úkolem Vlastimila Vaníčka 
příprava na získání všech li-
cencí souvisejících s převze-
tím provozování soustavy CZT 
v Blansku od 1. 1. 2024, inven-
tarizace veškerého majetku 
spadajícího pod CZT, a výhle-
dově také příprava na uzavření 
smlouvy o dodávkách tepla 
s jednotlivými odběrateli. Té 
bude předcházet nákup ener-
gií tak, aby odběratelé měli 
dopředu jasnou představu 
o ceně tepla na rok 2024.

„Vnímáme, že důležitá bude 
především komunikace se zá-
stupci bytových družstev, SVJ 
a dalšími odběrateli, ta dopo-
sud příliš nefungovala. Teplo 
Blansko je bude kontaktovat, 
v plánu je také nabídka osob-
ních setkání a podobně,“ ujiš-
ťuje Jan Nečas. 

> Pavla Komárková

Pokračuje stavba přemostění na Staré Blansko
DOKONČUJE SE LÁVKA PRO PĚŠÍ A NÁTĚR KONSTRUKCE, PRÁCE FINIŠUJÍ I V OKOLÍ

Nové osvětlení most-
ní konstrukce i zá-
bradlí na lávce pro 
pěší aktuálně dosta-

lo přemostění na Staré Blan-
sko. Řidiči by měli zpozornět, 
dokončovací práce na novém 
mostě nad řekou Svitavou 

a železniční tratí si až do ne-
děle 2. dubna vyžádají ome-
zení v dopravě.

Druhý březnový víkend děl-
níci zahájili instalaci osvětle-
ní, které se osazuje mezi táh-
la mostní konstrukce. Práce 
částečně omezily dopravu. 

Průjezdná byla po týdnu vždy 
jedna polovina mostu. Provoz 
řídily kyvadlově semafory.

„Kromě osvětlení na mos-
tě, probíhají práce souvisejí-
cí s částí pro pěší, například 
osazení kovového zábradlí 
na lávku a montáž kovové-

ho výpletu. Zahájili jsme také 
osazování protidotykových 
zábran nad tratí, které budou 
na obou stranách mostu,“ po-
pisuje stavbyvedoucí Robert 
Škarecký.

Souběžně probíhají dokon-
čovací práce v okolí nového 
kruhového objezdu na Brněn-
ské ulici na Starém Blansku 
a na přilehlém parkovišti. Tam 
ještě přijde na řadu osazování 
zeleně a také finální umísťo-
vání mobiliáře. Pracovat se 
ale bude také na samotném 
přemostění.

„Podobná dopravní omeze-
ní řidiče ještě čekají až do ne-
děle 2. dubna, do kdy na mos-
tě budeme zajišťovat nátěry 
ocelové konstrukce,“ podotkl 
Robert Škarecký.

„Kyvadlová doprava říze-
ná semafory může být pro 
některé komplikací na cestě 
do školy nebo do práce, jsem 
ale přesvědčený, že to je sne-
sitelné dočasné omezení. Já 
osobně jsem opravdu rád, že 
most můžeme používat ješ-
tě před kompletním reálným 
i administrativním dokonče-
ním projektu. Doprava v centru 

Blanska se po otevření pře-
mostění, cesty, která je nezá-
vislá na provozu na trati, určitě 
výrazně zklidnila,“ doplnil sta-
rosta Jiří Crha.  

Novou spojnici mezi tra-
tí rozdělenými částmi měs-
ta řidiči využívají od prosince 
2022, zatím v režimu projíždí-
te stavbou. Do té doby vedla 
jediná cesta pro motoristy po 
silnici křižující železniční trať, 
tu ale projíždějící vlaky uza-
vřely mnohdy až na 40 minut 
z každé hodiny.

Stavbu za více než čtvrt mi-
liardy zadává Jihomoravský 
kraj prostřednictvím Správy 
a údržby silnic, město se na ní 
podílí zhruba čtyřmi desítka-
mi milionů korun. Kompletně 
hotový most včetně uprave-
ného okolí by měl být předa-
ný do konce letošního května. 
Chodci by se ale po nové lávce 
mohli poprvé projít v průběhu 
dubna.

> Pavla Komárková

Garanty pro oblast tepelného hospodářství jsou radní Jan Nečas (vlevo) a František Havíř. 
 FOTO: Pavla Komárková

Pěší se přes most dostanou po nové lávce.  FOTO: Pavla Komárková

Dělníci na mostě instalovali osvětlení. FOTO: Pavla Komárková
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Zastupitelé schválili podporu sportovním klubům
PŘEČTĚTE SI, O ČEM ZASTUPITELSTVO ROZHODLO NA SVÉM ÚNOROVÉM JEDNÁNÍ

Přinášíme vybrané in-
formace ze 3. zase-
dání Zastupitelstva 
města Blanska, které 

se uskutečnilo v úterý 28. úno-
ra 2023. Na programu zastupi-
telé měli dvacítku projednáva-
ných bodů. Další témata poté 
na jednání trvajícím pět hodin 
diskutovali v interpelacích.

Na jednání poslední únoro-
vý den zastupitelé mimo jiné 
podpořili v součtu téměř tří-
milionovou částkou sportov-
ní kluby a organizace. Indivi-
duální dotaci v celkové výši 
1 750 000 Kč schválili napří-
klad baseballovému klubu 
Olympie Blansko, z. s. na vy-
budování nové kanalizační pří-
pojky a souvisejících technolo-
gií na baseballovém stadionu 
Strawberry Field Blansko.

Dotaci ve výši 600 tisíc ko-
run obdrží také Fotbalový klub 
Blansko, s.r.o., který peníze 
využije na  poskytnutí indivi-
duální dotace na pronájem 
sportovišť, materiální a tech-
nické zajištění nebo dopravu 

na utkání v souvislosti s účastí 
FK Blansko v Moravskoslez-
ské fotbalové lize.

Hokejisté z  Dynamiters 
Blansko HK z.s. získají 250 
000 Kč na podporu výkonnost-
ního hokeje a působení oddílu 
v Krajské lize mužů Jižní Mo-
ravy a Zlína.

Na zlepšení podmínek pro 
trénink a přípravu na závody 
se mohou těšit také členo-
vé Atletického klubu Ludvíka 
Daňka, z. s. Pro atlety, kteří 
sbírají úspěchy mimo jiné i na 
mistrovství České republiky, 
vyčlenili zastupitelé částku 
200 tisíc korun pro podporu 
výkonnostního sportu.

Fotbalisté z TJ Sokol La-
žánky, z. s. budou moci upra-
vovat svoje hřiště pomocí no-
vého zahradního traktoru, kte-
rý pořídí díky dotaci od města 
ve výši 160 000 Kč.

Lepší dostupnost pečova-
telské služby má zajistit poří-
zení dvou osobních automo-
bilů. Díky nim budou moci 
pečovatelky rychleji a efektiv-

něji poskytovat pečovatelskou 
službu nejen občanům města, 
ale také obyvatelům příměst-
ských částí a blízkých obcí. 
Více času tak budou moci 
strávit přímo s klienty v jejich 
přirozeném domácím prostře-

dí. Rychleji bude také možné 
řešit krizové a nenadálé situa-
ce. Nákup dvou osobních au-
tomobilů zajistí částka ve výši 
900 000 Kč, o kterou se oproti 
původní navýší rozpočet pečo-
vatelské služby.

Zastupitelé také schválili 
zakladatelskou listinu nové 
městské společnosti Teplo 
Blansko s.r.o.. Podrobnosti si 
přečtěte v článku na straně 3.

V závěru pak představil 
svou koncepci fungování 

Kulturního střediska města 
Blanska (KSMB) a připomín-
ky k současnému nastavení 
dočasně jmenovaný ředitel 
KSMB Tomáš Mokrý. Dotknul 
se plánovaných akcí i změny 
nastavení fungování celé měs-
tem zřízené příspěvkové or-
ganizace. Více než půlhodi-
nové vystoupení si vyslech-
li nejen přítomní zastupitelé 
ale také zhruba necelé dvě 
desítky občanů, kteří na jed-
nání přišli právě v souvislos-
ti s výměnou ředitele KSMB. 
Tomáš Mokrý zmínil například 
plán na větší žánrovou pest-
rost programu, nové kulturní 
akce připravované kulturním 
střediskem, efektivnější per-
sonální obsazení KSMB, lepší 
ekonomické nastavení organi-
zace i plánované opravy a lep-
ší využívání budov ve správě 
kulturního střediska.

Záznam z jednání zastupi-
telstva najdete na webu města 
www.blansko.cz.

> Pavla Komárková

Spor o blanenskou kulturu aneb Kdo je tady ředitel?
KOMENTÁŘ ZASTUPITELŮ PIRÁTSKÉ STRANY K ODVOLÁNÍ ŘEDITELE KSMB

Kdo je tady ředitel? Tak 
zní název úspěšné di-
vadelní komedie, jejíž 
zápletka se točí kolem 

ředitele, který byl účelově do-
sazen do čela firmy. Podobné 
drama, ovšem bez komediál-
ního nádechu, máme mož-
nost sledovat v posledních 
měsících také v Blansku. Děj 
se odehrává nikoli na divadel-
ních prknech, ale v reálných 
kulisách městských jednacích 
a zasedacích místností.

„Kdo je tady ředitel“ Kultur-

ního střediska města Blanska 
(KSMB), už víme. V půlce úno-
ra byl do čela KSMB dočas-
ně (?) jmenován promotér, 
a také kandidát za ODS, To-
máš Mokrý. Radnice tak nec-
tila obvyklý postup, kdy je po 
odvolání vedoucího městské 
organizace pověřen vedením 
dosavadní zástupce ředitele, 
a rovnou do funkce dosadila 
svého člověka. 

Že je vedení města odhod-
láno prosadit si Mokrého stůj 
co stůj, se následně potvrdilo 

v prozatím posledním dějství 
celé inscenace: Na zasedání 
blanenského zastupitelstva 
vládnoucí koalice doslova 
smetla ze stolu veškeré opo-
ziční návrhy, které měly za cíl 
nastavit jasné termíny a pod-
mínky výběru nového, oficiál-
ního ředitele kulturního stře-
diska. 

Dění kolem KSMB nezne-
pokojilo jen opozici, ale též 
aktivovalo osobnosti z kultur-
ní obce i blanenské občany 
k otevřenému protestu Stop 

vekslu s kulturou. Navzdory 
žádostem opozice i protestují-
cích však koaliční zastupitelé 
(ANO, ODS, Volba pro Blansko 
a ČSSD) odmítli zařadit bod 
týkající se KSMB na program 
jednání a znemožnili tak veřej-
nosti vystoupit se svými připo-
mínkami a podněty. Dali tím 
jasně najevo, že je názor obča-
nů nezajímá a nastavený směr 
a způsob komunikace nejsou 
ochotni jakkoli korigovat.

Radnice tak nejen přišla 
o důvěru řady občanů, ale 

také tím Tomáše Mokrého 
uvrhla do podezření, že svůj 
post získal na základě neféro-
vých zákulisních jednání. Na-
ším přáním je, aby po všech 
nešťastných peripetiích stanul 
v čele KSMB schopný ředitel 
s vizí a zkušenostmi z oboru, 
ale hlavně, aby jeho pozice 
nestála a nepadala s jednou 
politickou reprezentací.

Odmítáme také názory, že 
celá kauza je uměle vytvořená 
a zbytečně vyhrocená: „Vždyť 
přece důležitý je výsledek, bez 

ohledu na to, jak ho bylo do-
saženo!“ Ti, kdo něco takové-
ho tvrdí, by si měli uvědomit, 
že bezbřehý pragmatismus, 
nectící pravidla a demokratic-
ké principy, nejenže podkopá-
vá důvěru ve veřejné instituce, 
ale záhy se může obrátit pro-
ti svým strůjcům a obhajova-
telům. A kdo bude ředitelem 
pak?

> Pirátská strana Blansko

Doplatky za teplo z CZT
ZASTUPITEL FÓRA BLANSKO K CENĚ TEPLA

V těchto dnech dostá-
vají sdružení vlastní-
ků bytových jednotek 
faktury s vyúčtováním 

tepla za rok 2022. Výsledná 
cena tepla za uplynulý rok 
2022 je výši 1665 Kč/GJ. Tato 
cena byla dána na vědomí 
i poslednímu zastupitelstvu.

Co tato cena znamená?
Dochází k enormně vyso-

kým nedoplatkům, které se ná-
sledně přenesou na jednotlivé 
byty. Rozúčtování by mělo dle 
vyhlášky proběhnout nejpoz-
ději do konce dubna. Dopla-
tek u typického bytu 3+1 (po-
kud nebyla snížena spotřeba) 
může být ve výši až několik 
desítek tisíc korun.

Proč budou doplatky tak vy-
soké?

Připomeňme si vývoj ceny 
tepla, tak jak ji postupně de-
klaroval dodavatel, firma ZT 
energy. Více než celé první 
pololetí roku 2022 měla pla-
tit cena 778 Kč/GJ (která byla 
i předložena minulému zastu-
pitelstvu), od 20.7. do 30.9. 
měla platit cena 986 Kč/GJ, 
od 1.10. potom cena 1953 Kč/

GJ. Na uvedené ceny navazo-
val požadavek na proporční 
navýšení záloh.

Aktuálně sdělená výsledná 
cena za celý rok 2022 ve výši 
1665 Kč/GJ jasně ukazuje, 
že roční cena tepla není vá-
ženým průměrem těchto před-
běžných cen, ale je výrazně 
vyšší. Jasně se tak ukazuje, 
že se v Blansku držela opticky 
uměle nízká cena, která neod-
povídala skutečné ceně do-
dávky tepla v reálném čase.

V  této souvislosti je na 
místě připomenout, že od-
běratelům bylo poslední ra-
zantní zvýšení na 1953 Kč/
GJ doručeno v září, náhodou 
přesně v den po komunálních 
volbách. Ke strmému růstu 
ceny plynu přitom došlo ale 
již v červenci. Výsledná cena 
tepla, která nekoresponduje 
s předběžnými cenami a až 
hrozivé nedoplatky ukazují, že 
náhody se prostě nedějí.

Ze slibů před 4 lety, kdy 
bylo rozhodnuto o vyvedení 
soustavy na soukromého pro-
vozovatele, nezbylo nic. Pro 
připomenutí cituji část tehdej-
šího vyjádření města: „Každá 
změna ceny bude podléhat 

souhlasu zastupitelstva. Měs-
to bude mít možnost ovlivňo-
vat náklady...“

Město má ve skutečnosti 
problém od dodavatele tepla 
dostat i zcela základní podkla-
dy, natož podklady, ze kterých 
by mohlo zkontrolovat cenu. 
Město je po dodavateli ani ni-
jak právně nevymáhá, nemá 
jak. Dřívější rétorika města 
a podmínky vypsané soutě-
že neodpovídají obsahu uza-
vřených smluv. Město vůbec 
žádné podklady nedostalo 
jak ke kalkulaci poslední (za 
rok 2022), tak ani ke kalkulaci 
ceny tepla na rok 2023.

Ani výše popsaná situace 
a dřívější sliby nebrání městu 
ve všeobjímajícím tvrzení, že 
město nemůže zasahovat do 
smluv, které mají jednotlivá 
SVJ či SBD s dodavatelem 
tepla sjednané. Zkráceně pa-
rafrází říká, vážení, co jste si 
nasmlouvali Vy, to máte. Jak 
si ale měla SVJ něco smluv-
ně ošetřit, když si legitimně 
myslela, že ony „sliby“ si do-
statečně smluvně ošetřilo 
město?

Střípky ze zastupitelstva
STAROSTA KOMENTUJE ZASEDÁNÍ

Podpora sportovním 
klubům, nákup nových 
vozidel pro pečovatel-
skou službu ale také 

zřizovací listina městem nově 
zakládané společnosti Tep-
lo Blansko patří mezi hlavní 
body, které jsme schvalovali 
na posledním zasedání zastu-
pitelstva 28. února 2023. 

Přesto, že jde o důležité 
body programu, rezonovalo na 
únorovém jednání téma jiné, 
a to výměna na postu ředitele 
KSMB. Proti odvolání dosa-
vadního ředitele Víta Šujana 
se postavila část veřejnosti 
a vedení města zaslala ote-
vřený dopis. V něm podepsaní 
formulovali svůj protest proti 
odvolání a obavy z možného 
politického pozadí těchto kro-
ků. Zaslali jsme jim poměrně 
podrobný soupis konkrétních 
důvody odvolání (nedostateč-
né zajištění plnění zadaných 
úkolů, zejména pokud jde 
o manažerské řízení chodu 
organizace, chybějící důraz 
na pestřejší skladbu kulturních 
a společenských akcí, neplně-
ní zadání k optimalizaci far-
mářských trhů a ekonomický 
restart KSMB či zajištění řád-

né péče a správy budov atp.). 
Věřil jsem, že tím je vše 

vysvětleno. Hlasité protesty 
zhruba dvou desítek lidí na 
jednání zastupitelstva, opa-
kované osočování z nede-
mokratických postupů, posi-
lované na sociálních sítích, mě 
ovšem vedou k další reakci. 
Opakovali jsme, že odvolání 
z postu ředitele nijak nesni-
žuje kvality Víta Šujana coby 
umělce a hudebníka. KSMB 
ovšem není uměleckou orga-
nizací, v jejímž čele stojí niko-
mu neodpovědný ředitel. Po-
litickou odpovědnost za fun-
gování KSMB má rada města. 
A je logické, že pokud panuje 
dlouhodobá nespokojenost 
nejen vedení města ale i řady 
občanů a téměř všech poli-
tických uskupení s kulturou 
v našem městě, musíme za-
sáhnout a udělat i nepopulární 
kroky. Protože stav veřejného 
a kulturního života v Blansku 
nám není lhostejný.

Rada má právo jmenovat 
a odvolávat ředitele příspěvko-
vých organizací a svého prá-
va využila. I to je demokracie. 
Stejně jako rozhodnutí jmeno-
vat na post ředitele KSMB do-

časně Tomáše Mokrého, pro-
motéra, který má zkušenosti 
s organizováním kulturních 
a sportovních akcí ve městě, 
člověka, který zná blanenskou 
kulturní scénu. Nechtěli jsme 
znovu experimentovat nebo 
nechávat post dlouhodobě ne-
obsazený. Dříve, než jsme se 
rozhodli ho jmenovat, oslovili 
jsme Tomáše Mokrého, aby 
zpracoval koncepci fungování 
KSMB ve městě. Tu pak před-
stavil radním a také na jednání 
zastupitelů. Obavy a nesou-
hlas lidí, kteří na jednání přišli 
protestovat, pak tlumočil pan 
zastupitel Ondřej Haváč. Za-
zněly tak oba pohledy na věc.

A  já doufám, že Tomáš 
Mokrý přítomné přesvědčil. 
S odstupem času a na zákla-
dě detailnějších informací 
o fungování a ekonomickém 
nastavení KSMB, jsme ještě 
více přesvědčeni o tom, že 
odvolání Víta Šujana a jme-
nování Tomáše Mokrého bylo 
správným rozhodnutím. Snad 
to tak i pouhý  měsíc a půl od 
výměny vnímá také blanenská 
veřejnost.. 

> Jiří Crha, 
starosta Blanska

pokračování na straně 8 >

Místostarosta Ivo Stejskal (vlevo), místostarostka Lenka Dražilová a starosta Jiří Crha na jednání 
zastupitelstva.  FOTO: Michal Záboj
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Salmův jez v Blansku je nově opravený
STAVBY V MÍSTĚ VYZDOBILY MALBY DĚTÍ ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Povodí Moravy, s.p. do-
končilo půlroční opravu 
Salmova jezu na řece 
Svitavě v Blansku. Bě-

hem stavebních prací byly 
opraveny betonové části jezu, 
sanovány byly takzvané nátrže 
v březích, odtěženy byly také 
nánosy z koryta toku nad i pod 
jezem. Náročné práce, které 
přišly na 18,4 milionů korun, 
probíhaly pod dohledem biolo-
gického dozoru. Opravený jez 
nově oživily také malby vodní-
ho ptactva, jejich autory jsou 

mladí výtvarníci ze Základní 
umělecké školy Blansko.

K rozsáhlé opravě jezu bylo 
nutné přistoupit s ohledem na 
téměř půl století trvající nepře-
tržitý provoz zařízení. Rekon-
strukce byla zahájena 1. srp-
na 2022 vypouštěním jezové 
zdrže už v časných ranních 
hodinách, aby se preventivně 
zabránilo kyslíkovému defici-
tu vodních živočichů. Odlov 
ryb a jejich transfer probíhal 
bez komplikací ve spolupráci 
s Moravským rybářským sva-

zem a pod dohledem biologic-
kého dozoru.

Stavební práce se nejprve 
soustředily na opravy samot-
ného jezu, na kterém byly sa-
novány opěrné betonové zdi, 
opraveny byly dlažby a scho-
diště, provedena byla nová fa-
sáda strojoven a opěrné zdi 
byly osazeny novým demon-
tovatelným zábradlím.

„Práce pokračovaly také 
v zimě po částečném proschnu-
tí nánosů, a to jejich těžbou. 
Odtěženo bylo celkem přes 

7 000 m³ nánosů. Na těžbu 
poté navázaly opravy a sana-
ce nátrží koryta vodního toku,“ 
uvedl generální ředitel Povodí 
Moravy, s.p. Václav Gargulák.

Po celou dobu stavby byla 
uzavřena lávka přes jez urče-
ná pro pěší, automobilovou 
dopravu v blízkosti jezu a pří-
jezdových cest páce nijak ne-
omezily. Stavba si vyžádala 
náklady ve výši 18,4 milionů 
korun a byla hrazena z vlast-
ních prostředků státního pod-
niku Povodí Moravy.

Kromě stavebních oprav 
a vysprávek se jez dočkal 
také výzdoby. O tu se posta-
raly děti ze Základní umělecké 
školy Blansko pod vedením 
Evy Juračkové. Právě s nimi 
se Povodí domluvilo na výtvar-
ném ztvárnění fasády strojo-
ven. V Blansku tak vznikl další 
mural – velkoplošná malba na 
stěny ve veřejném prostoru.

„Pomalování plochy 40 me-
trů čtverečních bylo pro mladé 
výtvarníky ze ZUŠ Bĺansko vel-
kou výzvou. Na žádost Povodí 
Moravy jsme připravili několik 
návrhů, z nich vybrali ten nej-
lepší a na jeho základě jsme 
namalovali svět na břehu řeky. 
Na zdech technických budov 
jezu se tak zabydleli ledňáč-
ci, kachny divoké, volavky, ne-

chybí ani stromy. Pečlivě jsme 
vybíraly, který druh vodního 
ptactva kam umístit,“ popisuje 
práci svých 13 svěřenkyň vý-
tvarnice Eva Juračková, kte-
rá výtvarný obor ZUŠ Blansko 
vyučuje. 

„Papír a návrh je jedna věc, 
realizace ve venkovním pro-
storu a v nadživotní velikosti je 
ale věc druhá. Mnohá děvčata 
pracovala na tak velkém for-
mátu vůbec poprvé. Limito-
valo nás také studené počasí, 
nebylo to nic jednoduchého. 
Chtěla bych jim všem proto 
poděkovat za perfektně od-
vedenou práci a disciplinova-
nost,“ uvedla Eva Juračková

„Báječná byla také spolu-
práce s Povodím Moravy, které 

zajistilo světle modrý nátěr, na 
němž jsme se dopředu shodli, 
i s panem Lumírem Bušem, 
který nám namíchal základ-
ní barvy k práci. Z výsledku 
máme radost, byla to výbor-
ná příležitost předvést práci 
našich žáků a já se těším na 
další možné spolupráce," do-
plnila výtvarnice. 

Salmův jez na řece Svitavě 
byl vybudovaný v roce 1978 
a slouží ke stabilizaci průtoko-
vých poměrů ve městě a také 
k odběrům vody. Lávka přes 
jez slouží jako spojnice sever-
ní části města se Sportovním 
ostrovem Ludvíka Daňka.

> Jana Kučerová, 
mluvčí Povodí Moravy

Zápisy do základních škol budou na začátku dubna
K ZÁPISU DO MATEŘSKÝCH ŠKOL ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM DĚTI PŮJDOU V KVĚTNU

Rada města stanovila 
termíny zápisů dětí do 
základních a mateř-
ských škol. Zápis žáků 

do 1. tříd základních škol pro 
školní rok 2023/2024 se usku-
teční 4. dubna v době od 14:00 
do 17:00 hodin. Náhradní ter-
mín je stanovený na 5. dubna 
v době od 14:00 do 16:00 ho-
din. Zápis do mateřských škol 
proběhne 4. května v době od 
9:00 do 16:00 hodin.

K zápisu k povinné školní 
docházce je zákonný zástup-
ce povinen přihlásit dítě, které 
dosáhne do 31. srpna 2023 
šesti let. Povinná školní do-
cházka se vztahuje na státní 
občany ČR a na občany jiné-
ho členského státu Evropské 
unie, kteří na území ČR pobý-
vají déle než 90 dnů. Dále se 
povinná školní docházka vzta-
huje na jiné cizince, kteří jsou 
oprávněni pobývat na území 
ČR trvale nebo přechodně po 
dobu delší než 90 dnů, a na 
účastníky řízení o udělení me-
zinárodní ochrany.

„Oproti minulému roku už 
nebudeme organizovat zápis 
dětí cizinců, kteří pobývají na 
území města, v jiném termí-
nu. Děti cizinců půjdou k zá-
pisu do 1. tříd základních škol 
také 4. nebo 5. dubna,“ uved-
la vedoucí oddělení školství, 
kultury a sportu odboru sprá-
vy a rozvoje města Marcela 
Horáková.

Dítě, které dosáhne šes-
tého roku věku v době od 1. 
září 2023 do 30. června 2024, 
může být přijato k plnění po-
vinné školní docházky již ve 
školním roce 2023/2024, je-li 
přiměřeně tělesně i duševně 
vyspělé a požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce.

„Předpokládáme, že ve 
školním roce 2023/2024 bu-
dou otevřeny také dvě příprav-
né třídy, a to na základní škole 
Salmova a na ZŠ TGM,“ podo-
tkla Horáková.

Školské obvody jednotli-
vých základních škol zříze-
ných městem Blansko vyme-
zuje Obecně závazná vyhláš-
ka města Blansko č. 1/2021 
následovně:
1. Školský obvod spádové 
školy Základní škola a Ma-
teřská škola Blansko, Dvor-
ská 26, se sídlem Dvorská 
1415/26, 678 01 Blansko tvoří: 
ulice A. Skotáka, Bezručova, 
Divišova, Dobrovského, Dolní 
Palava, Družstevní, Dvorská 
(do č. p. 32), Jiráskova, K. J. 
Mašky, Konečná, Krajní, Krát-
ká, Křížkovského, Mánesova, 
Mlýnská, Na Řadech, nám. Re-
publiky, nám. Svobody, Okruž-
ní, Palackého, Poříčí, Příční, 
Příkrá, Rožmitálova, Růžová, 
Smetanova, Sportovní ost-
rov Ludvíka Daňka, Sukova, 
Svatopluka Čecha, Svitavská, 
Tylova, U Vodárny, Úvoz, Vod-
ní, Zámek, Žalkovského, část 
města Horní Lhota.
2. Školský obvod spádové 
školy Základní škola Blan-
sko, Erbenova 13, se sídlem 
Erbenova 1237/13, 678 01 
Blansko tvoří: ulice 9. května, 
Gellhornova, Erbenova, Havlíč-
kova (od č. p. 38), Chelčického 
(od č. p. 26), Leoše Janáčka, 
Na Pískách, Nad Čertovkou, 
Nad Žlíbkem, Podlesí, Pod Sa-
natorkou, Purkyňova, Sadová 
(lichá č. p. od č. 31, sudá č. p. 
od č. 46), Údolní, Větrná, Vý-
chodní, části města Klepačov, 
Lažánky, Skalní Mlýn, Obůrka, 
Těchov, Žižlavice.
3. Školský obvod spádové 

školy Základní škola Tomá-
še Garrigua Masaryka Blan-
sko, Rodkovského 2, se sídlem 
Rodkovského 822/2, 678 01 
Blansko tvoří: ulice Alešova, 
Ant. Dvořáka, Bartošova, B. 
Němcové, Brněnská, Čapkova, 
Edvarda Beneše, Fügnerova, 
Hálkova, Havlíčkova (do č. p. 
37), Hořická, Husova, Hybešo-
va, Chelčického (do č. p. 25), 
Jasanová, J. Lady, Jungman-
nova, K. H. Máchy, Kollárova, 
Komenského, Lipová, Luční, 
Mahenova, Masarykova, Ná-
draží, Nádražní, Na Brankách, 
Na Lukách, Na Vyhlídce, nám. 
Míru, Nerudova, Pod Javory, 
Pod Strání, Rodkovského, Sa-
dová (lichá č. p. do 29, sudá 
č. p. do 44), Seifertova, Slad-
kovského, Stařeckého, Suchá, 
Sušilova, Těchovská, Tovární, 
Vrchlického, Wanklovo nám., 
Wolkerova, Zdíkova, Žižkova, 
části města Hořice, Olešná.
4. Na základě dohody města 
Blansko a obce Spešov o vy-
tvoření společného školského 
obvodu ze dne 9. března 2021 
se stanovuje část společného 
školského obvodu Základní 
školy a Mateřské školy Blan-
sko, Salmova 17, se sídlem 
Salmova 1940/17, 678 01 
Blansko, kterou tvoří: ulice Ab-
solonova, Březinky, Cihlářská, 
Čelakovského, Dvorská (od 
č. p. 33), Ericha Roučky, Hor-
ní Palava, Kamnářská, Lesní, 
Pekařská, Pražská, Salmova, 
Sloupečník, Zahradní, Zboro-
vec, Zborovecká, části města 
Dolní Lhota a Češkovice.
5. Spádovou školou pro všech-
ny budovy, které jsou opatře-
ny pouze číslem evidenčním 
nebo popisným, aniž by byla 
vymezena ulice (např. budo-
vy v chatových lokalitách), 

nejsou-li z podstaty jejich lo-
kalizace v částech města již 
spádově vymezeny jinde, je 
Základní škola Tomáše Garri-
gua Masaryka Blansko, Rod-
kovského 2.

ZÁPISY DO MATEŘ-
SKÝCH ŠKOL

Zápis dětí k předškolní-
mu vzdělávání pro školní rok 
2023/2024 se uskuteční také 
formou osobního podání žá-
dosti o přijetí. Stanovený je 
na 4. května 2023 v době od 
09:00 do 16:00 hodin. O při-
jetí dítěte k  předškolnímu 
vzdělávání od školního roku 
2022/2023, popřípadě o sta-
novení zkušebního pobytu, 
jehož délka nesmí přesáh-
nout tři měsíce, rozhodne ře-
ditel příslušné mateřské školy 
s ohledem na kapacitní mož-
nosti školy ve správním řízení. 
Upozorňujeme zákonné zá-
stupce, že je třeba v souladu 
s obecně závaznou vyhláškou 
města dodržovat spádové ob-
vody jednotlivých mateřských 
škol.

„V případě, že spádová ma-
teřská škola nebude z kapa-
citních důvodu schopna dítě 
přijmout, bude rodičům dítěte 
v rozmezí června až srpna na-
bídnuto místo v jiné blanenské 
mateřince. Podmínkou ovšem 
je, že zákonný zástupce dítě 
přihlásí do některé z blanen-
ských mateřských škol už 
v řádném termínu zápisu. Do-
poručujeme proto, aby rodiče 
podali nejlépe jednu přihlášku 
do spádové MŠ (pokud je tato 
je současně jimi preferovaná), 
případně aby podali dvě při-
hlášky (jednu do spádové MŠ 
a jednu do jimi preferované 
MŠ),“ doplnila uvedla vedou-

cí oddělení školství, kultury 
a sportu odboru správy a roz-
voje města Marcela Horáková.
1. Školský obvod spádové 
školy Základní škola a Mateř-
ská škola Blansko, Dvorská 
26 tvoří: ulice Čelakovského, 
Dobrovského, Dolní Palava, 
Dvorská (č. 1–32), Konečná, 
Křížkovského, Mánesova, Ma-
sarykova, nám. Republiky, Pa-
lackého, Příkrá, Rožmitálova, 
Růžová, Smetanova, Sportovní 
ostrov Ludvíka Daňka, Suko-
va, Svatopluka Čecha, Úvoz, 
Zámek.
2. Školský obvod spádové 
školy Základní škola a Ma-
teřská škola Blansko, Salmo-
va 17 – pracoviště Dolní Lho-
ta tvoří: ulice Pražská, Příční, 
Zborovecká, Tylova, části měs-
ta Dolní Lhota, Horní Lhota.
3. Školský obvod spádové 
školy Mateřská škola Blan-
sko, Divišova 2a, příspěvko-
vá organizace tvoří: ulice A. 
Skotáka, Bezručova, Divišo-
va, Družstevní, Jiráskova, K. J. 
Mašky, Krátká, Mlýnská, nám. 
Svobody, Na Řadech, Poříčí, 
U Vodárny, Vodní, Žalkovské-
ho. Pro speciální třídy určené 
pro děti s vadami řeči, je spá-
dovým obvodem celé území 
města Blansko.
4. Školský obvod spádové 
školy Mateřská škola Blan-
sko, Dvorská 96, příspěv-
ková organizace tvoří: ulice 
Absolonova, Březinky, Cihlář-
ská, Dvorská (od č. 33), Ericha 
Roučky, Horní Palava, Kamnář-
ská, Krajní, Okružní, Pekařská, 
Salmova, Sloupečník, Zboro-
vec, část města Češkovice.
5. Školský obvod spádové 
školy Mateřská škola Blan-
sko, Rodkovského 2a, pří-
spěvková organizace tvoří: 

ulice Alešova, Ant. Dvořáka, 
Bartošova, B. Němcové, Br-
něnská, Erbenova, Fügnero-
va, Havlíčkova, Hořická, Hy-
bešova, Chelčického, J. Lady, 
Jungmannova, K. H. Máchy, 
Kollárova, Komenského, Leoše 
Janáčka, Lesní, Lipová, Luční, 
Mahenova, Na Brankách, Na 
Lukách, Nad Žlíbkem, nám. 
Míru, Pod Sanatorkou, Podlesí, 
Pod Strání, Purkyňova, Rod-
kovského, Sadová, Seiferto-
va, Sladkovského, Stařeckého, 
Svitavská, Těchovská, Tovární, 
Větrná, Vrchlického, Východní, 
Wanklovo nám., Wolkerova, 
Zahradní, Zdíkova, Žižkova, 
části města Hořice, Olešná.  
6. Školský obvod spádové 
školy Mateřská škola Blan-
sko, Těchov 124, příspěvková 
organizace tvoří: část města 
Těchov, Obůrka, část města 
Žižlavice.
7. Školský obvod spádové 
školy Mateřská škola Blan-
sko, Údolní 8, příspěvková or-
ganizace tvoří: ulice 9. května, 
Čapkova, Edvarda Beneše, Ge-
llhornova, Hálkova, Husova, 
Jasanová, Na Pískách, Nad 
Čertovkou, Nádraží, Nádražní, 
Na Vyhlídce, Nerudova, Pod 
Javory, Suchá, Sušilova, Údol-
ní, části města Klepačov, La-
žánky, Skalní Mlýn.
8. Spádovou školou pro všech-
ny budovy, které jsou opatře-
ny pouze číslem evidenčním 
nebo popisným, aniž by byla 
vymezena ulice (např. budo-
vy v chatových lokalitách), 
nejsou-li z podstaty jejich 
lokalizace v částech města 
již spádově vymezeny jinde, 
je Mateřská škola Blansko, 
Rodkovského 2a, příspěvková 
organizace.

> moj

Opravený jez nově oživily také malby vodního ptactva – autory jsou děti ze Základní umělecké školy 
Blansko.  FOTO: Petra Voet

Salmův jez je opravený.  FOTO: Povodí Moravy
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Svoz kompostovatelného bioodpadu začne v dubnu
HNĚDÉ KONTEJNERY SE BUDOU OD RODINNÝCH DOMŮ SVÁŽET JEDNOU ZA 14 DNŮ

Od úterý 4. dubna, bu-
dou pracovníci svo-
zové firmy Kaiser 
servis, spol. s r.o. od 

rodinných domů vyvážet kon-
tejnery na biologicky rozloži-
telný odpad. Svoz bioodpadu 
bude probíhat každý sudý tý-
den hned ve čtyřech dnech, 
vyvážet se bude následovně:
•  Úterý – Olešná, Hořice, Kle-

pačov, Dolní Klepačov (Olo-
mučany)

•  Středa – Blansko město
•  Čtvrtek – Lažánky, Horní 

Lhota, Dolní Lhota
•  Pátek – Těchov, Obůrka, Če-

škovice, Žižlavice

Svoz bude zajištěn vždy 
jednou za 14 dní v sudém 
týdnu včetně svátků 7. dub-
na a 17. listopadu 2023.

Do hnědých kontejnerů pa-
tří pouze kompostovatelný 
biologicky rozložitelný odpad 
– ovoce, zelenina a odpady 
ze zahrad (např. tráva, listí, 
plevele atd.).

Žádáme občany, aby do-
držovali a rozumně využívali 
nosnost nádob, která je u 240 
litrových kontejnerů maximál-
ně 96 kg. Při přetížení dochá-
zí k nevratnému poškození 
nádob případně i svozové 
techniky a k neplánovaným 
přerušením svozu kvůli nut-

nosti zajištění nezbytných 
oprav. Odvoz většího množ-
ství odpadu je možné domlu-

vit přímo s posádkou svozo-
vého vozidla na místě svozu, 
k ukládání bioodpadu lze také 

využít velkokapacitní hnědé 
kontejnery, sběrný dvůr či 
kompostárnu.

Upozorňujeme, že dřevní 
odpad, hlína, písek a živočiš-
né zbytky nebudou posádkou 
svozového vozidla odváženy. 
Biologicky rozložitelné odpa-
dy ze zahrad i dřevní odpad 
(větve, části kmenů či keřů, 
pařezy apod.)

Dále upozorňujeme obča-
ny, že svozové vozidlo se již 
do projetých lokalit nebude 
následně vracet a pozdní při-
stavování kontejnerů na BRO 
bude posuzováno jako vytvá-
ření černé skládky a majitelé 
si tento odpad budou muset 

odvézt na některé sběrné stře-
disko nebo přímo do kompo-
stárny. Proto všem občanům 
využívajícím tuto službu do-
poručujeme, pokud ví, že při-
stavení ve svozový den ráno 
do 6:00 hodin nestihnou, při-
stavit kontejner na BRO již ve-
čer před následným svozem 
a vyvarovat se tak zbytečným 
nepříjemnostem.

Je zakázáno, ukládat BRO 
odpad v pytlích na území měs-
ta a jeho místních částí. Vytvá-
ření těchto černých skládek 
bude pokutováno!

> Oddělení komunální 
údržby a pozemků odboru 

správ a rozvoje města

Velkoobjemové kontejnery na odpad
VE MĚSTĚ BUDOU KONTEJNERY BĚHEM DUBNA

Velkoobjemové kontej-
nery (VOK) budou při-
staveny v měsíci dubnu 
dle uvedeného rozpisu 

od 16:00 do 18:00 hodin. V pří-
padě naplnění odjíždí dříve.

Žádáme občany, aby odpa-
dy odevzdávali ve stanoveném 

čase přímo do přistavených 
kontejnerů a neukládali je na 
místa svozu předem, ani doda-
tečně. Ukládání odpadů mimo 
kontejnery bude posuzováno 
jako vytváření černé skládky.

Do VOK je zakázáno uklá-
dat nebezpečné odpady, sta-

vební suť, pneumatiky, použitá 
elektrozařízení, textil, směsný 
komunální odpad a biologicky 
rozložitelný odpad (trávu, listí, 
ovoce, větve).

Další termíny přistavení 
VOK budou v září 2023. 

Novela zavedla novinky v registraci vozidel
ZMĚNA ZÁKONA SE DOTKLA TAKÉ EVIDENČNÍCH KONTROL AUTOMOBILŮ

Od 1. března 2023 za-
čala platit novela zá-
kona o podmínkách 
provozu vozidel na 

pozemních komunikacích, 
která zavedla novinky přede-
vším v oblasti registrace vo-
zidel a provádění evidenčních 
kontrol.

Od tohoto data se pro-
dloužila platnost evidenčních 
kontrol z dřívějších 30 dnů na 

1 rok, a to bez omezení počtu 
úkonů. Toto prodloužení platí 
zpětně i pro již proběhlé evi-
denční kontroly. Pokud tedy 
například řidič úspěšně ab-
solvoval evidenční kontrolu 
v lednu 2023, platí mu nově 
do ledna roku 2024. Zároveň 
nebude nutné předkládat pro-
tokol o jejím provedení při 
zápisu vozidla ani při změně 
vlastníka či provozovatele. 

Tyto informace si digitální 
systémy státu předají mezi 
sebou automaticky.

Nově odpadá také dřívější 
nutnost absolvovat evidenční 
kontrolu u některých úkonů. 
Evidenční kontrolu tak není 
třeba provádět při změně, 
kdy se provozovatel vozidla 
stává vlastníkem, například 
po ukončení leasingu vozidla, 
tedy v případě, kdy má být jako 

nový vlastník zapsán jeho do-
savadní provozovatel

Jednodušší je i rezervace 
registrační značky. Od 1. břez-
na si zájemci mohou zare-
zervovat značku jeden měsíc 
před registrací vozidla. Pro-
dloužila se také rezervace re-
gistrační značky na přání při 
uložení značky na úřadu obce 
s rozšířenou působností, a to 
ze tří měsíců na šest.

Od začátku března platí, že 
v případě ukončení vyřazení 
vozidla už nebude nutné do-
kládat absolvování STK. Nově 
postačí pouze zelená karta.

Od září vstoupí v platnost 
další řada změn, které se bu-
dou týkat především provo-
zovatelů historických vozi-
del. Změny vyvrcholí 1. led-
nem roku 2024, kdy dojde ke 
zrušení povinnosti mít velký 

technický průkaz. Řidiči tak 
místo dvou průkazů budou 
nově potřebovat jen jeden. 
Malý technický průkaz se do-
plní o některé údaje, ostatní 
technické informace budou 
dostupné elektronicky a řidič 
je bude mít vždycky po ruce, 
třeba ve svém mobilu.

> moj

Svoz nebezpečných odpadů 
PODÍVEJTE SE NA PŘEHLED DUBNOVÝCH TERMÍNŮ

Upozorňujeme občany 
města Blanska a jeho 
místních částí na svoz 
nebezpečného odpa-

du, který proběhne od 21. do 
29. dubna 2023. Jde o svoz 
např. olověných akumulátorů, 

galvanických článků, obalů od 
barev, barev, lepidel, znečiště-
ných textilií, zářivek, výbojek, 
zaolejovaných filtrů, olejů atd. 
Svoz pneumatik touto službou 
není zajišťován, jelikož se ne-
jedná o nebezpečný odpad.

Žádáme občany, aby při 
mobilním sběru nebezpeč-
ných složek komunálního 
odpadu volně neodkládali 
odpady na stanovištích bez 
přítomnosti odborné obsluhy. 
Pokud by došlo ke zpoždění 
příjezdu soupravy zajišťující 
mobilní sběr nebezpečných 
odpadů oproti stanovenému 
harmonogramu, vyčkejte její-
ho příjezdu. 

Svoz nebezpečného odpa-
du je zajišťován pro občany 
města Blansko a jeho čás-
tí, kteří mají řádně uhrazen 
místní poplatek za likvidaci 
odpadů. Nebezpečné odpady 
lze ukládat na obou sběrných 
střediscích odpadů v ulici Na 
Brankách a v Horní Lhotě. Dal-
ší mobilní sběr se uskuteční 
v září 2023.

> oddělení komunální údržby 
a pozemků odboru sprá-

vy a rozvoje města

datum stanoviště

3. 4.
2023

Lažánky u hasičky
Lažánky, Kamnárna (komunikace ke hřbitovu – 
začátek)
Klepačov, u spodní zastávky MHD

4. 4.
2023

Na Vyhlídce
Jasanová
Husova, u hotelu nebo křižovatka

5. 4.
2023

Těchovská
Hybešova, u parkoviště
Žižkova

11. 4.
2023

Kollárova
Čapkova
L. Janáčka

12. 4.
2023

Těchov, u kulturního domu
Obůrka, točna MHD
Češkovice, u zastávky MHD (tenisový kurt)

17. 4.
2023

9. května, u kotelny
Nad Žlíbkem
Erbenova

18. 4.
2023

Podlesí
Purkyňova
B. Němcové

19. 4.
2023

Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého

24. 4.
2023

Dvorská, parkoviště u Sýpky
Horní Lhota, točna autobusu
Dolní Lhota, u pomníku

25. 4.
2023

Křížkovského
Jiráskova
Divišova

26. 4.
2023

Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká

27. 4.
2023

Zdíkova, u kostela
Olešná, u Horových
Hořice, u požární nádrže

21. 4. 2023
pátek

16:00–16:30 Husova, hotelový dům
16:45–17:15 Hybešova, parkoviště
17:30–18:00 Erbenova, u školy

22. 4. 2023
sobota

8:30–9:00 Hořice, u has. nádrže
9:15–9:45 Olešná, u hasičky

10:00–10:30 Klepačov, kult. dům
11:00–11:30 Dolní Lhota, u pomníku
11:50–12:20 Horní Lhota, u hasičky
12:40–13:10 Zdíkova

28. 4. 2023
pátek

16:45–17:15 Dvorská, parkoviště 
u restaurace Sýpka

17:30–18:00 Zborovce, za obchodním 
domem

29. 4. 2023
sobota

8:30–9:00 Češkovice, u separačních nádob 
v horní části Zahradního města

9:15–9:45 Obůrka, u hasičky
10:00–10:30 Těchov, u kulturního domu
11:00–11:30 Lažánky, u hřiště
11:40–11:55 Lažánky, Kamnárna

Upozorňujeme, že do vel-
koobjemových kontejnerů 
a při svozu nebezpečných 
odpadů nelze ukládat  tyto 
druhy odpadů:
•  velké domácí spotřebiče 

(ledničky, mrazáky, prač-
ky, sušičky, …) 

•  malé domácí spotřebi-
če (vysavače, žehličky, 
mixéry, fritézy, …) 

•  zařízení informačních 
technologií a telekomu-
nikační zařízení (počíta-
če, notebooky,  telefony, 
mobilní telefony, …) 

•  spotřebitelská zařízení 
(video technika, audio 
technika, hudební ná-
stroje, …) 

•  osvětlovací zařízení (žá-
rovky, trubicové a úspor-
né zářivky i výbojky, …) 

•  elektrické a elektronické 
nástroje (vrtačky, pily, za-
hradní technika, …) 

•  hračky, vybavení pro vol-
ný čas a sporty (el. vláč-
ky, autíčka, počítače pro 
sport, …)

Občané města Blan-
ska a jeho částí mohou 
k ukládání těchto odpa-
dů využít služeb Sběrných 
středisek odpadů v Hor-
ní Lhotě a v ulici Na Bran-
kách. SSO má provozní 
dobu od úterka do čtvrtka 
10:00–17:00 hodin, v pá-
tek 10:00–18:00 hodin 
a v sobotu 8:00–12:00 ho-
din. Kontakty: SSO Horní 
Lhota – tel. 728 843 790, 
SSO v ul. Na Brankách – 
tel. 608 474 097.
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Velikonoce v Blansku zahájí koncert v kostele
LIDÉ SE O SVÁTÍCH MOHOU TĚŠIT NA BOHOSLUŽBY NEBO PROGRAM NA ZÁMKU

První dubnový týden se 
letos ponese ve zna-
mení Velikonoc. Květ-
nou nedělí, která připa-

dá na 2. dubna, začíná Svatý 
týden, vyplněný bohoslužbami 
a rozjímáním. Připomeneme si 
také tradice spojené s oslavou 
jara a nového života. 

Farnost Blansko zahájí slav-
nosti předvelikonočním koncer-
tem Symfonického orchestru 
města Boskovice. V kostele sv. 
Martina tak na Květnou neděli 
2. dubna od 19:00 hodin za-
zní skladby Josepha Haydna, 
Sergeje Rachmaninova, Josefa 
Suka nebo Antonína Dvořáka. 

 „Na svět přichází Ježíš, 
jako dar daný nám Bohem, 
každoročně si to připomíná-
me během vánočních svát-
ků. On žil naším životem, ale 
nenechal se zlem a hříchem 
přemoci. Ve věrnosti dob-
ru a pravdě se z lásky dává 
až do krajnosti, je ukřižován 
a zemřel. Třetího dne, jak sám 
přislíbil, vstal o Veliké-Noci 
z mrtvých. To je tajemství Ve-

likonoc, které slavíme. Ježíš 
překonal smrt a ukazuje tak 
všem, že život zlem nekončí. 
Přeji Vám, aby naděje na vítěz-
ství dobra a lásky se stávala 
už nyní i Vaším štěstím a ra-
dostí. Požehnané Velikonoce,“ 
přeje farář Jaroslav Čupr.

Lidové tradice a zvyky při-
pomenou každoroční Veliko-
noční prohlídky v blanenském 
muzeu. Na Škaredou středu se 

už v 8:30 hodin sejdou řeme-
slníci a umělci, kteří se budou 
přímo na místě věnovat výro-
bě ozdob s jarní a velikonoční 
tematikou. Uvidíte tak zdobe-
ní kraslic různými technikami, 
pletení pomlázky, vyřezávání 
píšťalky nebo tvoření z korál-
ků. Hotové výrobky si můžete 
také zakoupit a odnést si domů 
skleněné kuřátko, zdobený per-
níček nebo slaměný věnec. 

„Naši řemeslníci si rádi po-
vídají s dětmi, ty si u nás mo-
hou některé techniky směle 
vyzkoušet. Nebudou chybět 
ani tradiční lidové písničky. 
Těšíme se na školky, školy 
i na všechny ostatní návštěv-
níky. Pokud k nám půjdete ve 
skupince, prosíme, abyste si 
své místo rezervovali na te-
lefonním čísle 725 952 592 
nebo na mailu info@muze-
um-blanenska.cz,“ doplňuje 
ředitelka Muzea Blanenska 
Pavlína Komínková.

V přírodě znamená jaro 
zrod nového života, a  to 
i v ptačím hnízdě. Jedno ta-
kové si proto můžete ze slá-
my a skartovaného papíru 
vyrobit v Galerii města Blan-
ska. Na velikonoční dílně 
s příznačným názvem Hníz-
do budou ve středu 5. března 
vznikat vrabčí rodinky, které 
se v hnízdech zabydlí. Díl-
na je určená jak pro školní 
kolektivy od 9:00 do 12:00 
hodin, tak pro veřejnost od 
15:00 do 18:00 hodin. Mís-
to si můžete rezervovat na 
e-mailu: rezervacegalerie@
blansko.cz.

Na prázdninový Zelený 
čtvrtek 6. dubna zve Měst-
ská knihovna Blansko všechny 
předškoláky, školáky i záško-
láky na dopolední velikonoční 
program Čtvrtek nahniličko. 
Knihovnice Alice pro ně při-
pravila dopoledne plné her 
a zajímavostí. Seznámí děti 
se zcela novou hrou zvanou 
Dynovačka, budou se hledat 
vajouchy a nakonec se zvo-
lí Velký Korybáč. Velikonoční 
dovádění začíná v 9:30 hodin.

> Leona Voráčová

Fotogalerie: Podívejte se, co se dělo v Blansku

Milovníky knih a her přivítal Knižní blešák, který pořádala blanenská knihovna společně s kulturním 
střediskem v předsálí kina.  FOTO: Lukáš Dlapa

Katolický dům zaplnila maxi autodráha. Skauti ze střediska Srdce na dlani připravili pro děti den 
plný her a závodění Drakoneček.  FOTO Jan Popelka

Nedělní odpoledne v Dělnickém domě si užily děti na Dětském 
karnevale.  FOTO: archiv KSMB 

Stovky lidí si našly cestu na vstoupení kapely Prago Union v Děl-
nickém domě.  FOTO: archiv KSMB

V rámci cyklu Hudba na zámku zahrál posluchačům Parnas 
Quintet.  FOTO: archiv KSMB

V Blansku vystoupila legenda českého blues Jan Spálený.  FOTO: 
Michal Záboj

Velikonoce v dřevěném 
kostele sv. Paraskevy
2. dubna v 9:00 hodin – 
Květná neděle – žehnání 
ratolestí
6. dubna v 17:30 hodin – 
Zelený čtvrtek – ustano-
vení Večeře Páně
7. dubna v 17:30 hodin – 
Velký pátek – uctění kříže, 
Pašije
8. dubna ve 20:00 hodin 
– Bílá sobota – Zmrt-
výchvstání Páně, křty do-
spělých
9. dubna v 9:00 hodin – 
Velikonoční neděle – Hod 
Boží

Velikonoce v kostele sv. 
Martina
6. dubna v 15:00 hodin 
- Zelený čtvrtek – mše 
svatá na památku Veče-
ře Páně
7. dubna v 10:00 hodin – li-
tinová křížová cesta v Mu-
zeu Blanenska
7. dubna v 15:00 hodin – 
Velký pátek – součástí ob-
řadů bude uctění kříže
8. dubna ve 21:00 hodin – 
Bílá sobota - vigilie

V Galerii města Blanska proběhla Senoseč. Na dernisáži výstav 
Evy Juračkové a Davida Severy vystoupili žáci ZUŠ Blansko, cen-
tra Art-tep a performer Rudy Daddy.  FOTO: archiv galerie.

V Galerii města Blanska se uskutečnila vernisáž dvou nových 
výstav.  FOTO: Jan Martinek
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V nemocnici prohlédnou mateřská znaménka
NA PREVENTIVNÍ AKCI DEN MELANOMU MOHOU ZÁJEMCI PŘIJÍT BEZ OBJEDNÁNÍ 

V pondělí 24. dubna se 
v blanenské nemoc-
nici uskuteční Den 
melanomu. Lékařky 

kožního oddělení ve 4. pod-
laží lůžkové části nemocnice 
zkontrolují zájemcům mateř-
ská znaménka pomocí manu-
álního dermatoskopu. Zdra-
votníci by tímto rádi upozornili 
na důležitost prevence mela-
nomu, jelikož pravidelné kont-
roly pigmentových znamének 
mohou problém odhalit včas 
a pomocí následného chirur-
gického zákroku předejít vět-
ším komplikacím a násled-
kům.

Zájemci mohou přicházet 
v tento den bez objednání 
době od 7:30 do 14:00 hodin. 
„Zachytíme-li podezřelý útvar, 

objednáme pacienta k potřeb-
nému zákroku k nám na kožní 
nebo předáme do další péče 
chirurgům. Rizikovým pacien-
tům doporučíme, aby vyšet-
ření absolvovali pravidelně 
v určitém intervalu, případně 
aby se objednali k vyšetření 
digitálním dermatoskopem. 
Při kontrole se zaměřujeme 
i na další kožní nádory – basa-
liomy, spinaliomy, či na ostatní 
rizikové útvary,“ popsala ve-
doucí lékařka kožního oddě-
lení Petra Vidourková.  

Pacienti se mohou objed-
nat také na kterýkoli jiný ter-
mín prostřednictvím recepce 
kožního oddělení na tel. č. 516 
838 365. Ke zlepšení diagnos-
tiky znamének je možné využít 
vyšetření digitálním dermato-

skopem. Ten upřesní aktuální 
diagnostiku a obraz s prove-
denou analýzou znamének se 

uloží pro další srovnání v čase. 
Toto vyšetření je zpoplatněné, 
ale většina zdravotních pojiš-

ťoven na něho přispívá v rámci 
preventivních programů. Je 
bezbolestné, nezátěžové a je 
možné s jeho pomocí vyšetřit 
děti i těhotné. 

„Kromě pravidelných pro-
hlídek nezapomínejte také na 
základy bezpečného chování 
na slunci a nedovolte sluníč-
ku, aby vás spálilo. Vyvarujte 
se přímému pobytu na slun-
ci mezi 11. a 15. hodinou, vy-
hledávejte stín, kryjte se před 
slunečním zářením oděvem. 
Noste sluneční brýle, používej-
te širokospektré fotoprotektivní 
prostředky, které chrání před 
UVA i UVB spektrem, malé děti 
nevystavujte slunci vůbec, ne-
choďte do solária,“ radí lékařka.  

Maligní melanom je jedním 
z nejzhoubnějších nádorů; na 

toto onemocnění v Česku ročně 
zemře 350 až 400 nemocných. 
„Jsem ráda, že se Nemocni-
ce Blansko k Evropskému dni 
melanomu opět připojuje. Pre-
vence je podobně jako u řady 
dalších nemocí nejefektivnější 
ochranou, která může zachránit 
život,“ uvedla místostarostka 
Lenka Dražilová. 

Kromě preventivních prohlí-
dek je důležité i samovyšetřo-
vání pacientů. Pokud nějaké 
znaménko začne rychle mě-
nit tvar, je neohraničené, má 
nestejnoměrnou barvu, vypa-
dá jako nepravidelná hnědo-
černá kaňka, je třeba co nej-
dřív vyhledat lékaře.

> Marie Kalová, 
tisková mluvčí 

Nemocnice Blansko

Zdravotníci zvou ženy na preventivní vyšetření prsu 
NEMOCNICE POŘÁDÁ MAMODEN S PODTITULEM DÁMSKÁ JÍZDA NA VLNÁCH PREVENCE 

Blanenská nemocnice 
připravuje na sobo-
tu 15. dubna speciál-
ní akci nazvanou Ma-

moden v Nemocnici Blansko 
s podtitulem Dámská jízda na 
vlnách prevence. Od 9:00 do 
16:00 hodin mohou na radiodi-
agnostické oddělení přicházet 
ženy bez věkového omezení 
a nechat se vyšetřit mamogra-
fem nebo ultrazvukem. 

Zdravotníci budou prová-
dět preventivní i diagnostická 
vyšetření. Preventivní u žen, 
které se cítí zdrávy a nemají 

žádné příznaky onemocnění. 
Dělá se buď v režimu samo-
plátce (v tento den za zvýhod-

něnou cenu), anebo je hrazeno 
zdravotní pojišťovnou v rámci 
mamografického screeningu, 
na který mají nárok ženy nad 
45 let jednou za dva roky. Dia-
gnostické vyšetření podstoupí 
ženy, které si myslí, že mají 
v prsu něco, co tam nepatří, 
nahmátly si například něja-
kou bulku či objevily asymet-
rii. Toto vyšetření je hrazeno 
zdravotní pojišťovnou. 

„Nasměrováním této akce 
na sobotu chceme vyjít vstříc 
těm, kdo přes týden pracují 
a těžko si plánují různá vyšet-

ření u lékaře, dále třeba ženám, 
které nechodí na pravidelné 
preventivní prohlídky ke svému 
praktickému lékaři nebo gyne-
kologovi,“ zve lékařka Andrea 
Trunkátová, která má v blanen-
ské nemocnici na starosti ma-
mografický screening.

Pro minimalizaci čekací 
doby je lepší se na Mamo-
den objednat. Obzvláště po-
kud budou ženy přicházet ve 
skupinkách. „Proto prosíme 
o zaslání zprávy na e-mail 
mamo@nemobk.cz a my se 
ozveme s potvrzením času. 

Telefonovat lze vždy ve středu 
od 14:00 do 15:00 hodin na 
tel. č. 516 838 184. Pokusíme 
se vyšetřit i ženy, které přijdou 
bez objednání, musejí ale po-
čítat s čekáním,“ říká lékařka. 

V tento den bude jednotná 
cena vyšetření 500 korun. Jde 
o zvýhodnění oproti běžnému 
provozu, kdy ultrazvuk stojí 
500 Kč a mamograf 800 Kč. 
Zdravotní pojišťovny zpravidla 
na tento druh prevence přispí-
vají, jen je třeba si předem ově-
řit výši příspěvku a to, zda má 
na něj klientka aktuálně nárok. 

Prevence rakoviny prsu je 
důležitá. Obecně většina ná-
dorů, které se odhalí včas, se 
mnohem snadněji léčí a mají 
lepší prognózu. Ale ne všech-
ny – například rakovina sliniv-
ky je agresivní od samého za-
čátku. Ovšem, když najdeme 
opravdu malý nádor v prsu 
v jeho počátečním stádiu, uvá-
dí se 98% pravděpodobnost 
vyléčení. Mamograf dokáže 
odhalit i přednádorová ložiska. 

> Marie Kalová, 
tisková mluvčí 

Nemocnice Blansko

Blanenská sokolovna slaví sto let od otevření
HISTORII BUDOVY I SOKOLA VE MĚSTĚ PŘIPOMÍNÁ NOVÁ VÝSTAVA V MUZEU

Muzeum Blanenska 
otevřelo první le-
tošní výstavu. Na 
popud amatérské-

ho historika Milana Sýkory 
vznikl výstavní projekt s bo-
hatým doprovodným pro-
gramem. Budova blanenské 
sokolovny byla dominantou 
města po dlouhé desítky let, 
po revoluci postupně chátrala 
a po požáru byla před dvaceti 
lety zbourána.  

V červnu roku 2023 uplyne 
právě 100 let od slavnostní-
ho otevření tehdejšího spole-
čenského a zájmového centra 
v Blansku, blanenské soko-
lovny. Muzeum připravilo pro 
tuto příležitost vzpomínkovou 
výstavu na sokolovnu s dopro-
vodným programem.

Spolek Tělocvičné jednoty 

Sokol byl v Blansku oficiálně 
založen výnosem místodržitel-
ství v Brně. Podnět k založení 
jednoty dali dělníci, kteří přišli 
z Čech do Blanska do továrny 
K&R Ježek a dočkali se 20. 

září 1892. Cesta k vlastní so-
kolovně v Blansku trvala tři-
cet let. Budova byla postavena 
v letech 1921 až 1922 podle 
návrhu architekta Kotase. Mi-
lan Sýkora do výstavy zapůjčil 

celou řadu historických před-
mětů. 

„První, které se ke mně 
dostaly, byly cenné dobové 
plakáty, které zvaly k návště-
vě slavnostního otevření bla-
nenské sokolovny,“ vzpomíná 
Sýkora. Na výstavě je k vidění 
také sokolská trumpeta nebo 
litinová činka, kterou vyrobili 
v Blansku v salmovských že-
lezárnách. Dobový sokolský 
kroj z počátků činnosti zapůj-
čil blanenský sokol pan Petr 
Kolář. 

Ve třicátých letech 19. sto-
letí sokolská činnost vzkvéta-
la, v roce 1941 byla zakázána 
a k její obnově došlo až po vál-
ce. Změna politických poměrů 
poznamenala i využívání soko-
lovny. Po roce 1948 sokolovna 
sloužila sportovním klubům 

a až v roce 1959 se začala vy-
užívat pro kulturní akce a do-
šlo k její rekonstrukci. Konaly 
se v ní divadelní představení, 
koncerty, plesy, taneční zába-
vy i módní přehlídky. 

Budova byla v padesátých 
letech převedena do majetku 
podniku Metra Blansko. Po 
roce 1989 došlo k několika 
změnám majitelů, v roce 2002 
sokolovnu poškodil rozsáhlý 
požár a budova byla zbourána.

Blanenský zámek se pro-
mění v malou sokolovnu až 
do 11. června 2023, do té doby 
je výstava k vidění v malé vý-
stavní síni muzea v otevírací 
době. K výstavě patří také li-
tinoví sokoli, kteří sokolovnu 
zdobili a jsou v expozici umě-
lecké litiny. V expozici je při-
pravena interaktivní trasa i pro 

malé návštěvníky. Odměnou 
jim bude sokolský odznak, kte-
rý si sami vyrobí. 

K výstavě je připraven do-
provodný program. Sokol-
ské téma nebude chybět 29. 
dubna na zámeckém plese, 
19. května na muzejní noci 
a těšit na sokoly se můžete 
také v rámci nocí na zámku.  
V pátek 28. dubna proběh-
ne také mimořádná beseda 
v blanenském kině. V červnu 
proběhne na nádvoří zámku 
slavnostní koncert orchestru 
Musica Nova se sólistkami 
a divadelní představení Zno-
vu věčně znovu, kde sokolové 
Břéťa a Čeněk budou hledat 
svoje nástupce ve vedení so-
kolské župy.

> Pavlína Komínková, 
ředitelka Muzea Blanenska

Vyšetření mateřských znamének.  FOTO: Marie Kalová

Z vernisáže výstavy.  FOTO: Pavlína Komínková

Na posledním zastupitel-
stvu od paní tajemnice zazněla 
věta: “Byla totální chiméra my-
slet si, že by ta částka zůstala 
700 Kč po celý rok“. Porovnejte 
ji s výše uvedeným příslibem 
„Každá změna ceny bude pod-
léhat souhlasu zastupitelstva“ 
a udělejte si na to názor sami.

Pro mě je taková rétorika 
vzhledem k tomu, co se ně-

kolik let kolem dodávek tepla 
děje, nepřijatelná, alibistická 
a směrem k SVJ a občanům 
až urážející.

A jenom tak pro představu, 
jak dopadlo například soused-
ní Brno, nebo tolik medializo-
vaná Břeclav, kde to prý mělo 
být mnohem horší než v Blan-
sku? Naopak mnohem lépe než 
Blansko, nikdo tam nic nezakrý-
val. Brno má výslednou cenu 
těsně pod tisícikorunou, Břec-

lav potom 1217Kč/GJ a peníze 
se budou naopak vracet.

Co s tím?
Vzhledem k platným smluv-

ním vztahům příliš možností 
bohužel není. Na zastupitel-
stvu jsme interpelovali, aby 
město alespoň podalo podnět 
na Energetický regulační úřad 
na kontrolu ceny. Toto se již 
stalo. Na rovinu, příliš od toho 
osobně neočekávám. I když dle 

ERU v kalkulacích předběžných 
cen dříve chyby byly, výsledné 
ceny byly kalkulovány správně. 
Tento úřad navíc reaguje vel-
mi pomalu, v řádu až několika 
měsíců, zatímco faktury jsou 
splatné už teď.

Na zastupitelstvu současně 
prošel návrh opozice, aby se ve-
dení města pokusilo s dodava-
telem tepla dohodnout splátko-
vý kalendář. Doufejme, že toto 
úsilí splátky skutečně umožní 

a ty nebudou podmíněny dal-
ším poplatkem a navýšením.

Od roku 2024 by měla sys-
tém vytápění převzít městská 
společnost Teplo Blansko. Tím 
by situace netransparentnosti 
a přetahování měla konečně 
skončit. Toto řešení schválilo 
už definitivně poslední zastupi-
telstvo a jeden z hlavních bodů 
našeho programu byl tak spl-
něn. K zamýšlenému opakova-
nému pronájmu soustavy, který 

podporovaly strany bývalé koa-
lice, tak již nedojde.

Cenu tepla v Blansku od příš-
tího roku bude mít v rukách ve-
dení této společnosti, samo-
zřejmě se zohledněním vývoje 
ceny plynu na trhu. Pokud bude 
pracovat efektivně a odborně, 
měl by to být krok správným 
směrem pro všechny obyvatele 
napojené na CZT.

> Jan Došek,  
zastupitel za FÓRUM Blansko

> pokračování ze strany 4

Doplatky za teplo z CZT
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KULTURA BLANSKO

GALERIE ZAHÁJILA DVĚ NOVÉ VÝSTAVY
Galerie města Blanska uza-

vřela začátkem března derni-
sáží s názvem Senoseč první 
dvě letošní výstavy. Odkázala 
tak na téma Vlouce vystavu-
jící blanenské výtvarnice Evy 
Juračkové. Dvojvernisáž, která 
proběhla v sobotu 18. břez-
na od 17:00 hodin, předsta-
vila díla Terezy Holé a Věry 
Vtípilové.

Výstava Žeň brněnské so-
chařky Terezy Holé vychází 
z reflexe odpovědnosti kon-
zumní společnosti na stav pla-

nety i mezilidské vztahy. Dlou-
hodobě zpracovávané téma 
vlastního mateřství posouvá 
do celospolečenského problé-
mu potřeby nakrmení lidstva.

V prostorách galerie se ná-
vštěvníci setkají s nadrozměr-
nými objekty ze slámy a de-
tailními kresbami na hovězí 
kůži. Jejich prostřednictvím 
autorka rozvíjí otázku vytěžo-
vání půdy a řízené produkce 
kravského mléka jako strate-
gického produktu na potravi-
novém trhu. Upozorňuje tak 

na nenasytnost člověka stojící 
za bezohledným narušováním 
přirozeného koloběhu zrození 
a vývoje druhů. 

Na vernisáži se představila 
také Věra Vtípilová, která za-
hájila výstavu s názvem Jde-
me dopředu, někdy doleva či 
doprava, často úplně opačným 
směrem. Prostřednictvím tvor-
by se v ní smiřuje s pomalým 
tempem vlastních potomků 
a zachycuje omezenou nabíd-
ku podnětů a pohledů v rámci 
společných procházek.

Zaznamenává kompozice 
oken, dveří a předzahrádek 
a  současně tak přetavuje 
přemíru protékajícího času na 
drobné koncepty jeho využití.

Galerie připravila po čas 
trvání výstav doprovodný 
program. Jako jeho součást 
můžete mimo jiné zhlédnout 
instalaci Terezy Holé Zárodek 
během komunitní akce Slav-
nosti jara na nábřeží u řeky 
Svitavy v sobotu 25. března.

> Galerie města Blanska

KNIHOVNA
VÝPRODEJ KNIH, ČA-
SOPISŮ, CD, DVD A LP

Únorový výprodej se setkal 
s pozitivními ohlasy, a proto 
bychom vám chtěli touto for-
mou nabídnout další vyřaze-
né knihy, LP, CD a DVD. Prodá-
vat budeme opět ve 4. patře 
(ve výstavní místnosti), a to 
ve čtvrtek a v pátek 30. a 31. 
března. Cena bude jako vždy 
5 korun za kus. V nabídce 
bude beletrie i naučná litera-
tura z různých oborů, knihy 
pro mladší děti i pro školáky. 
Jako novinku chceme nabíd-
nout starší ročníky časopisů 
v trochu jiné podobě, než jste 
zvyklí. Za stánkovou prodejní  
jednoho čísla můžete získat 
celý kompletní ročník. Slovy 
obchodníků 12 kusů za cenu 
jednoho nebo 24 kusů za cenu 
jednoho, záleží na tom, jak 
často časopis vychází. Text 

vychází s předstihem, a proto 
seznam nabízených časopisů 
bude k dispozici až na místě 
prodeje, na našich stránkách 
a na FB před konáním akce.

VÝSTAVA NEJKULA-
ŤOULINKATĚJŠÍ

„Vytrženi z běžného žití na 
roztáčejícím se plátně zběsi-
le zaznamenáváme prchající 
okamžik. Okouzleni krásou se 
vracíme zpět.“  

Srdečně vás zveme na ak-
tuálně připravovanou výsta-
vu výtvarných prací žáků Zá-
kladní školy speciální Blan-
sko, příspěvkové organizace. 
Název napovídá téma, od kte-
rého se vznikající díla odvíjí. 
Je to kolo…kruh jako sym-
bol spojení k sobě samému, 
jako symbol, který znázorňuje 
vlastní dokonalost vyjádření, 
symbol citů a emocionality. 

Cílem výstavy je zapojit 
všechny žáky školy tak, aby 
ve výsledku mělo každé dítě 
svůj obraz. Technika má vtáh-
nout všechny zúčastněné – 
žáky i pedagogy, a nakonec 
i návštěvníky výstavy. Původ-
ní vize, že technika dá mož-
nost zažít radost i úspěch, se 
u mnohých rozvinula až do 
niterného zaujetí, pohlcení 
daným momentem. Odhalila 
naladění umělců, pohybující 
se od relaxační tvorby až po 
zběsilou expresi. 

Vernisáž výstavy proběhne 
ve čtvrtek 13. dubna v 16:00 
hodin. Výstava bude následně 
volně k vidění v běžné otevíra-
cí době knihovny do 2. června. 
Těšit se můžete na doprovod-
ný program, který aktuálně při-
pravujeme, a bude postupně 
zveřejňován. 

NOVÉ AUDIOKNIHY
Představujeme vám nové 

zajímavé audioknihy, jež si 
můžete vypůjčit v oddělení 
studovna a čítárna (3. patro 
knihovny).
VLÁDCE VLKŮ  – Jutaj Čer-
venák

Temný epos, v němž na 
pozadí skutečných historic-
kých událostí ožívá svět slo-
vanských hrdinů, čarodějů, 
ale i tajemných rituálů, bohů 
a strašlivých běsů.
DÍVKA, KTERÁ SE DOTKLA 
NEBE – Luca Di Fulvio

Tři navzájem propletené 
osudy v dramatické době vzni-
ku prvního židovského ghetta 
v Evropě. Neodolatelný příběh 
o lásce a smrti, přátelství, ne-
návisti a odpuštění i o naplně-
ní životních snů.
SVĚDĚCTVÍ O ŽIVOTĚ V KLDR 
– Nina Špitálníková

Všechno, co jste chtěli vě-
dět o životě v KLDR, ale báli 
jste se zeptat. Z několika de-
sítek rozhovorů, jež pořídila 
s uprchlíky ze Severní Kore-
je, vybrala česká koreanistka 
sedm, které nejvýmluvněji za-
chycují různé aspekty každo-
denního života v nejuzavřeněj-
ší zemi světa.
 OSTROV – Bianca Bellová

Každý vypravěč je záro-
veň hrdinou vlastního příbě-
hu. Kupec Izar se na Ostrově 
po letech opět shledá s kněž-

nou Núrit, tentokrát se však 
namísto milostných hrátek 
opájejí kouzlem starých pří-
běhů. Co všechno charisma-
tický obchodník za dobu jejich 
odloučení prožil? Jak si svůd-
ná kráska mezitím vedla v roli 
panovnice?

Celkem máme v knihovně 
více než tisíc audioknih. Pevně 
věříme, že si tak vybere oprav-
du každý.

> pracovníci knihovny

MUZEUM
SALMOVÉ ZVOU K NÁVŠTĚVĚ BLANSKA I JEHO OKOLÍ

Rod Salmů působil na Bla-
nensku dlouhá staletí, pod-
poroval kulturu a bádal v Mo-
ravském krasu. Ve spolupráci 
se zámkem v Rájci nad Svi-
tavou a se Správou jeskyní 
České republiky jsme si pro 
vás připravili speciální vstu-
penku, kterou jsme nazva-
li: Salmovská. Můžete si vy-
brat z varianty pro dospělé za 
300 Kč a z varianty pro děti 
za 150 Kč. 

Od 1. dubna budete moci 
na pokladně muzea, na e-sho-
pu muzea nebo v informační 
kanceláři Blanka získat vstu-
penku, která vás až do konce 
října za zvýhodněnou cenu za-
vede do všech stálých expozic 
blanenského muzea, na jeden 
ze základních okruhů zámku 
Rájec nad Svitavou a do Ka-
teřinské jeskyně. Na všech 
těchto místech zanechali Sal-
mové své stopy. Kníže Karel 

Josef Salm zkoumal jeskyně 
už v roce 1776 a jeho syn sta-
rohrabě Hugo František Salm 
v roce 1808. Zámek v Rájci 
postavený ve francouzském 
stylu se pyšní největší sbírkou 
původního mobiliáře Salmů 
a velkou knihovnou. Zámek 
v Blansku využívali pracovníci 
blanenských železáren. Bla-
nenská umělecká litina se za 
dob Hugo Františka vyváže-
la do celého světa. Nyní jsou 

v zámku dostupné muzejní ex-
pozice, které mapují historii 
bádání v Moravském krasu, 
pradějiny Blanenska a nechybí 
ani průřez výrobním sortimen-
tem blanenských železáren.

Všechny dotazy rádi zod-
povíme na čísle 725 952 592, 
nebo na e-mailové adrese 
info@muzeum-blanenska.cz.
 > Pavlína Komínková, 

ředitelka Muzea Blanenska
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VÝSTAVY
14. ledna – 30. června, Dům pří-
rody Moravského krasu
Na křídlech do Moravského krasu 
aneb z ptačí perspektivy
Velkoformátové fotografie Miloše 
Macheka.
15. února – 24. března, Městská 
knihovna Blansko
Pod povrchem | výstava 
ZUŠ BLANSKO
3. března – 9. června, Muzeum 
Blanenska
Století blanenské sokolovny
13. dubna v 16:00 hodin – 2. červ-
na, Městská knihovna Blansko
Nejkulaťoulinkatější
Výstava žáků ZŠ speciální Blansko.
14.–30. dubna, Dělnický dům Ar-
tETÁŽ
Výstava obrazů Hany Plchové

KINO
24. března ve 20:00 hodin, 27. 
března v 18:00 hodin
John Wick: Kapitola 4
25. března v 17:00 hodin, Kino 
Blansko
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů
25. března ve 20:00 hodin, 28. 
března v 18:00 hodin, 31. března 
ve 20.00 hodin
Buď chlap!
Dobrodružná česká komedie.
26. března v 15:00 hodin
Zoubková víla
26. března v 17:00 hodin
Shazam! Hněv Bohů
26. března ve 20:00 hodin
Kuciak: Vražda novináře
29. března ve 20:00 hodin
Bastardi: Reparát
30. března ve 20:00 hodin
Služka / filmový klub
8. dubna v 17:30 hodin
Super Mario Bros. ve filmu
24. dubna v 17:30 hodin
Buď chlap! / senior bio – film se 
slevou pro seniory

OSTATNÍ
25. března v 9:30 hodin, Sportovní 
ostrov Ludvíka Daňka 
II. ročník Jarního dětského víceboje 
25. března ve 13:00 hodin, Ježkovo 
nábřeží v Blansku
Slavnosti jara 2023

25. března ve 14:00 hodin, park 
u Zborováka
Tereza Holá: Zárodek
25. března v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Divadlo Bolka Polívky: S láskou 
Mary
Předprodej v IK Blanka.
25. března ve 20:00 hodin, Hos-
půdka Na Točně a Kulturní dům 
Těchov
Ples Hospůdky na Těchově
25. března ve 20:00 hodin, Suterén
Urban Hip Hop 
26. března v 10:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Život v mokřadech kolem Punkvy
29. března v 16:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Zahradní trpaslík 1/2
Workshop pro dospělé/rodiče s dět-
mi od 8 let.
29. března v 17:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Rodičem jinak: Pěstounská péče
29. března v 17:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Celoškolní besídka 
29. března v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Poutníci – Přes 50 let v country
29. března v 19:00 hodin, Suterén
Jalový pivo: 1. narozeniny
30. března v 8:00 hodin, Poduklí
Farmářské trhy
30. března v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Čáp
31. března ve 20:00 hodin, Děl-
nický dům
Ples Gymnázia Blansko
2. dubna v 7:30 hodin, zámek 
Blansko
Zahájení turistické sezony v regi-
onu Moravský kras a okolí 2023
1. dubna ve 20:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Mňága a Žďorp
Vstupenky v IK Blanka a Ticket-
portal.
1. dubna ve 20:00 hodin, Suterén
Reggae večírek 
2. dubna v 15:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Jak se probouzejí broučci
2. dubna v 19:00 hodin, kostel 
sv. Martina
Koncert Symfonického orchestru 
města Boskovice a sólistů

3. dubna v 15:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Čtenářský klub 12+
4. dubna v 18:00 hodin, zámek 
Blansko
Německý romantismus v hudbě 
Koncert žáků ZUŠ Blansko.
5. dubna v 8:30 hodin, Muzeum 
Blanenska
Velikonoční prohlídky zámku
Rezervace na tel. 725 952 592 nebo 
info@muzeum-blanenska.cz.
5. dubna v 9:00 hodin, Galerie měs-
ta Blanska
Velikonoční dílny: Hnízdo
Pro školy od 9:00 do 12:00 hodin, 
veřejnost 15:00–18:00 hodin.
5. dubna v 19:00 hodin, hudební 
salon zámku
Hudba na zámku 2023: 
PF Guitar Quartet 
5. dubna v 19:00 hodin, Čajovna 
a klub Ulita
Afrika – má životní láska
Cestovatel Karel Klinkovský.
6. dubna v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Čtvrtek nahniličko
Prázdninový program.
6. dubna v 19:00 hodin, Suterén
Tradiční čínská medicína: 
Pylové alergie
6. dubna ve 21:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Green Night Blansko
8. dubna v 9:00 hodin, Jóga v den-
ním životě
Jarní slavnost
9. dubna ve 20:00 hodin, Suterén
Durchumdurch, Prakmen 
12. dubna v 19:00 hodin, Čajovna 
a klub Ulita
Večer s Kotlíkem č. 221: 
Medvěd v Ulitě
Hostem bude Milan Dany Daněk.
13. dubna v 8:00 hodin, Poduklí
Farmářské trhy
13. dubna v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: 
Vajičko, vajíčko, vajíčko!
13. dubna v 19:00 hodin, Suterén
Dějiny rocku: Janis Joplin
14. dubna v 10:00 hodin, Policie ČR
Stačí jen přijít
Zkouška fyzické kondice.
14. dubna v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Marek Orko Vácha: 
Mendel – známý všude, jen ne u nás

14.dubna v 18:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Koncert ZUŠ Blansko k výročí skla-
datele Petra Skoumala
15. dubna v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: 
Včelař Josífek
18. dubna v 17:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Záškolácké úterý: Na Titaniku
19. dubna v 16:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Alternativní tresty v naší společ-
nosti aneb posezení bez basy
19. dubna v 17:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Celoškolní besídka 
20. dubna v 17:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Společnými silami za poznáním 
společného archeologického dě-
dictví
Přednášky o detektoringu v arche-
ologii.
20. dubna v 17:00 hodin, zámek 
Blansko

Koncert dechového oddělení ZUŠ 
Blansko
21. dubna ve 20:00 hodin, Suterén
Wanailon 
22. dubna, zámek Blansko
Seminář Hudba nás baví VIII
22. dubna v 15:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Věra Vtípilová: Pomalá chůze
Sraz u vlakové zastávky Blansko-
-město. 
22. dubna v 15:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Floristický workshop: Mechové 
obrázky

SPORT
9. dubna ve 13:00 hodin, hala 
Údolní
Velikonoční turnaj neregistro-
vaných ve volejbale
16. dubna v 11:00 hodin, vlakové 
nádraží
Blanenská etapa běhu 4x Lesnic-
kým Slavínem
16. dubna v 16:00 hodin, hala 
Údolní
Posezonní turnaj žákyň ve volejbale

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

BLANKA OZNAMUJE

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců pro členy MKD Blansko 
24. března pátek 15:00 h  Výroční schůze členů MKD s programem, hraje Propast + NpVŠ
27. března pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
27. března pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, tvorba veli-

konočních ozdob 
29. března středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
30. března čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
30. března čtvrtek 14:00 h  Přednáška Terezy Kozderové o expedici po Rumunsku s promítáním 
31. března pátek 15:00 h  Aprílová zábava s programem souboru Radost, hraje pan Jiří Nečas 
3. dubna pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
4. dubna úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání 
5. dubna středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze 
5. dubna středa 14:00 h  Kreativ
6. dubna čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00 – 12:00 hodin)
7. dubna pátek   Státní svátek
10. dubna pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
11. dubna úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
12. dubna středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
14. dubna pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
14. dubna pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
17. dubna pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
18. dubna úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
19. dubna středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
19. dubna středa 14:00 h  Kreativ
20. dubna čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10.00 – 12.00 hodin)
21. dubna pátek 15:00 h  K tancí a poslechu hraje Propast + NpVŠ
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby mohou 
využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu paní Simony Maulisové v době 
do 8:00 do 13:00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Ve dnech 4. a 5. května se v klubovně MKD uskuteční prodejní výstava kožených šperků, šátků malova-
ných na hedvábí, Patchworku, paličkovaných krajek, šitých a pletených výrobků a dívčích  společenských 
šatů,  zhotovených členkami MKD. Přijďte si zakoupit originální dárky.
Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama.com/MekDBlansko/Album

Aktuální předprodej vstupenek:
Michal Nesvadba: Michal na hra-
ní – 25. března v 10:00 hodin, 
kino, 250 Kč. 
S láskou Mary – divadlo, 25. břez-
na v 19:00 hodin, Dělnický dům, 
490 Kč, 440 Kč, 400 Kč
Poutníci – 29. března v 19:00 ho-
din, Dělnický dům, 200 Kč. 
Mňága & Žďorp – 1. dubna v 20:00 
odin, Dělnický dům, 350 Kč. 
Jak si Krakonoš s Trautenberkem 
vyměnili hospodářství – 2. dub-
na  od 16:00 hodin, Hospůdka Na 
Točně a Kulturní dům, Těchov, děti 
80 Kč, dospělí 100 Kč. 
PF Guitar Quartet – Hudba na 
zámku 2023 – 5. dubna v 19:00 
hodin, zámek, 150 Kč, 100 Kč 
senior.
Jarní Kiliangang – 8. dubna – zim-
ní stadion, Boskovice, 1 000 Kč. 

Nebyla to pátá, byla to devátá – 
divadlo 26. dubna od 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 490 Kč, 440 Kč, 
400 Kč
Míša Růžičková – 28. dubna 
v 17:00 hodin, Dělnický dům, 
280 Kč. 
Listování – Historky z Tinde-
ru – 18. května ve 20:00 hodin, 
kino, 150 Kč. 
Čarovné tóny Macochy – 24. roč-
ník festivalu. Začátek všech kon-
certů v 18:00 hodin. Cena zahr-
nuje kromě koncertu i zkrácenou 
prohlídku jeskyní.
7. června Jaroslav Svěcený, La-
dislav Horák: Ve znamení ar-
gentinského tanga  (Sloupsko – 
šošůvské jeskyně), 680 Kč
8. června Spirituál Kvartet: Ná-
vraty (jeskyně Výpustek), 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)

9. června 2023 Robert Křesťan 
& Druhá tráva: Díl druhý (jesky-
ně Výpustek), 740 Kč (sezení)/ 
640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ul-
rychovi Javory: Neopakovatelné 
zážitky podzemí (Kateřinská jes-
kyně), 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Or-
gani: Zrcadlové jezírko (Punkevní 
jeskyně), 690 Kč 
K9 KilianGang Motosraz 9. roč-
ník – 14. – 15. července – areál 
Best, Zbraslavec, 1 000 Kč. 
Recitál Lucie Bílé a Petra Malás-
ka – 2. listopadu v 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 1 190 Kč, 1 090 Kč. 
Ivana Víšková, Ivana Švestková 
– Hudba na zámku 2023 – 3. květ-
na v 19:00 hodin, zámek, 150 Kč, 
100 Kč senior.

Slavnosti jara připomenou zvyky a tradice
Druhý ročník městské akce na nábřeží Svitavy zahájí Průvod 
Jara, který vyjde ve 12:30 hodin od budovy základní umělecké 
školy. Cílem průvodu bude park „u Zborováka“, kde ve 14:00 
hodin zahájí program vystoupení tanečních souborů Drahan 
a Drahánek ze Soukromé ZUŠ Blansko. Návštěvníci zde také 
najdou různá stanoviště, kde si vyzkouší lidová řemesla, zahra-
jí, zazpívají a prověří svou šikovnost v rozličných disciplínách. 
Chybět nebude ani strom Básníkovník, ze kterého si milovníci 
poezie mohou utrhnout básničku pro potěšení. V 18:00 hodin 
slavnost ukončí symbolické vynášení Zimy.
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Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl osmnáctý
LUDVÍK  HANDL, ZASKLÍVÁNÍ STAVEBNÍ A PORTÁLŮ, PRODEJ A RÁMOVÁNÍ OBRAZŮ A ZRCADEL, BLANSKO  

Ludvík Handl se narodil 
v roce 1909 na Těcho-
vě. Později se stěhuje 
do Blanska a bydlí na 

Mlýnské ulici č. 12. Zde si také 
v roce 1931 založil svůj podnik 
po dlouholeté zkušenosti ve 
svém oboru zasklívání a rámo-
vání. Učil se u brněnské firmy 
Cyril Křišťán a poté získával 
zkušenosti u dalších čtyř br-
něnských firem, kde pracoval 
jako tovaryš. V roce 1945 vstu-
puje do Společnosti sklenářů 

broušeného skla a foukačů 
skla pracujících  v Brně.

Jako samostatný podnika-
tel působil v Blansku a okolí 
a získal největší praxi na za-
sklívání velkých stavebních 
prací. Živnost Ludvíka Handla 
se těšila velké oblibě, což po-
tvrzovala skutečnost jeho spe-
ciálních prací pro firmu Sochor 
(pozdější Metru) v Blansku. 
Velkou pomocnicí mu byla 
jeho manželka. 

Po znárodnění firmy od 
oboru neodchází, pracuje 
pro firmu Sochor v Blansku 

a později pro podnik Metra 
Blansko jako zkušený skle-
nář. Provádí řezání a brouše-
ní nejen pro výrobky měřící 
techniky, ale i veškeré větší 
sklenářské práce, včetně rá-
mování. Umírá v roce 1977 

a je pochován na blanenském 
hřbitově.
Příště: Mikuláš Matula a Miro-
slav Matula, stavitelé v Blan-
sku
 > Pavel Svoboda

Milan Skácelík 9. února 2023 34 Blansko
Jan Vybíhal 11. února 2023 91 Horní Lhota
Juraj Ondrík 11. února 2023 96 Blansko
Josef Krátký 11. února 2023 99 Blansko
Ilona Fadrná 12. února 2023 72 Blansko
Anna Langerová 13. února 2023 94 Dolní Lhota
Miroslav Navrátil 14. února 2023 57 Blansko
Alois Němec 16. února 2023 88 Obůrka
Blanka Kvasnovská 20. února 2023 62 Lažánky
Lenka Kejíková 26. února 2023 57 
Dagmar Dvořáková 23. února 2023 85 Blansko
Ing. Karel Varhánek 25. února 2023 81 
Milan Vintr 25. února 2023 86 Blansko
Anna Stojkovičová 21. února 2023 68 Blansko
Marie Kakáčová 23. února 2023 81 Sloup
Věra Stejskalová 28. února 2023 80 Obůrka
Marie Kubíková 1. března 2023 87 Blansko
Milada Řezáčová 2. března 2023 90 Spešov
Blanka Galla Ströhrová 2. března 2023 66 Blansko
František Šamalík 3. března 2023 74 Blansko
Zlatuška Červenková 5. března 2023 87 Blansko
Jiřina Jalová 7. března 2023 86 Veselice
Robert Petlach 8. března 2023 46 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Přerušení dodávky 
elektrické energie

Z důvodu plánovaných pra-
cí na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie:

Dne 30. března 2023 od 
7:30 do 14:30 hodin, Blan-
sko, vypnutá oblast: ulice 
Horní Pálava od č. p. 152/1 
po č.p.284/35 pouze jedna 
strana a parc. č. 828/6, ulice 
Úvoz parc. č. 55/10.

Dnes 31. března 2023 od 
7:00 do 15:00 hodin, Blansko-O-
lešná, vypnutá oblast: Olešná – 
rekreační oblast Mackův Mlýn.

Dne 6. dubna od 7:30 do 
15:30 hodin, Blansko, vypnutá 
oblast: ulice Horní Pálava od č. 
p. 152/1 po č. p 284/35 pouze 
jedna strana a parc. č. 828/6. 
Ulice Úvoz parc. č. 55/10.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 

Malířské a natěračské práce. 
Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.

Jóga pro začátečníky a mírně 
pokročilé zaměřená na uvolnění 
tělesného a psychického napětí. 
Od 20.9. srdečně zveme nové zá-
jemce. Info: daniela.kalvodova@
gmail.com, bodymindwork.cz.

Sběratelé koupí skleněné  vázy 
ze 60.–70. let – Škrdlovice, 
Exbor, Moser, také barevné li-
sované sklo. Dále hledáme staré 
vzduchovky, zajímavé starožit-
nosti, obrazy, grafiku a staré zlaté 
a stříbrné mince.  Vykupujeme 
drobné zlato, včetně zubního – 
dle ceníku. art15@email.cz, T: 
604 347 541.

SOUKROMÁ 
Prodám plynový vařič dvoukolo-
vý + bomba. Zn. dohodou. Tel.: 
737 565 661.

Koupím jakoukoliv JAWA SIM-
SON MZ ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723 971 027.

Prodám elektrický bojler Dra-
žice OKCE 160, výkon topného 
tělesa 2,2 kW, objem 152 l, rok 
výroby 2019, instalován v říjnu 
2019 a používán 2 roky. Cena 
2.990  Kč. Telefon 728 454 911.

Prodám palivové dřevo tvrdé, 
měkké. Štípaná polínka, metrové 
štípy rovnané, kulatinu. Tel. 606 
893 919, 602 816 950. Hájenka 
Šebetov.

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo 

uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úra-
zová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích 
a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
25. března MUDr. Paulíčková Jarmila Černá Hora, Zdrav. středisko, tel.: 725 415 615
26. března MUDr. Pernicová Libuše Boskovice, Růžové nám. 16, tel.: 774 177 804
1. dubna MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 1b, tel.: 516 419 538
2. dubna MDDr. Prachařová Iva Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 725 906 610
7. dubna MUDr. Roth Pavel Ostrov, Zdrav. Středisko, tel.: 516 444 326
8. dubna MUDr. Roubalová Veronika Černá Hora, Zdrav. středisko, tel.: 723 184 842
9. dubna MUDr. Řehořek Tomáš Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 453
10. dubna MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 453
15. dubna MUDr. Semrádová Danuše Sloup, Zemspol, 221, tel.: 516 435 203
16. dubna MUDr. Sládek Jiří Velké Opatovice, Mládežnická 492, tel.: 516 477 319
22. dubna MDDr. Soldmann Martin Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
23. dubna MUDr. Soldmannová Svatava Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
29. dubna MUDr. Ševčík Štěpán Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
30. dubna MUDr. Staňková Vlasta Jedovnice, Zdrav. středisko, tel.: 516 442 726

Město Blansko na základě usnesení č. 10.
ze 6. schůze Rady města Blansko konané dne 31.1.2023 vypisuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na odprodej pozemku p. č. st. 302, jehož součástí je stavba 
č. p. 319, Komenského 24, Blansko, a to včetně součástí 

a příslušenství
jedná se RD Komenského 24, Blansko o velikosti 3+kk na pozemku 
p. č. st. 302, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 193 m2.

Videoprohlídka domu je zveřejněna na webových stránkách města 
Blansko.

Zájemce o odprodej musí splňovat následující podmínky:
•  výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 

18-ti let

Žádosti o odprodej musí obsahovat:
•  nabídku výše kupní ceny, za kterou chce nemovitost koupit, přičemž 

minimální výše musí činit 2.600.000 Kč

•  způsob úhrady kupní ceny 

•  zájemce uvede adresu trvalého i skutečného místa pobytu, telefon 
a e-mail

•  zájemce doloží čestné prohlášení, že není dlužníkem vůči městu

Průkaz energetické náročnosti budovy je k nahlédnutí na odboru.

Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, odbor správy 
a rozvoje města, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, a to v zalepené 
obálce s heslem „Komenského 24 – NEOTVÍRAT“ do 5. 4. 2023 
do 16.00 hod. Žádosti zaslané jiným způsobem budou neplatné.

Bližší informace podá M. Kučerová (tel. 516775151) nebo Ing. 
Peterková tel. (516775132).

v souladu se zákonem  č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů oznamuje město Blansko

podle § 39 odst. 1 citovaného zákona, že zveřejňuje
záměr

PRONAJMOUT
nebytový prostor ve III. nadzemním podlaží budovy č. p. 1413 
na ul. K. J. Mašky 2, Blansko (pozemek parc. č. st. 1451 – 

zast. plocha v k. ú. Blansko)
a to kancelář o výměře 21 m2 + ostaní (chodba a WC) o výměře 
7,56 m2

Žádosti o odprodej musí obsahovat:
•  jednoduchý podnikatelský záměr 
•  návrh nájemného v Kč/měsíc  (nájemné je osvobozeno od DPH, 

energie jsou hrazeny zvlášť)
•  kopii živnostenského oprávnění žadatele, popř. výpis z Obchodního 

rejstříku

Průkaz energetické náročnosti budovy je k nahlédnutí na odboru.

Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, odbor správy 
a rozvoje města, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, a to v zalepené 
obálce s heslem „K. J. Mašky – NEOTVÍRAT“ do 3. 4. 2023 do 
10.00 hod. Žádosti zaslané jiným způsobem budou neplatné.

Dne 3. dubna to bude rok, 
co nás náhle opustil Karel 
Horák. Vzpomeňte spolu 

s námi. 
Manželka Jiřina, syn 

Karel s přítelkyní Šárkou 
a dcera Eva s rodinou.

Dne 28. března uplynou 
dva roky od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan Pavel 
Němec. Všem přátelům 
a známým děkujeme za 

tichou vzpomínku.
S úctou a láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodinou

Dne 1. dubna 2023 uplyne 
100 let od narození a 8. 
června 2023 40 let od úmrtí 
pana Jaroslava Cipinského 

z Blanska. 
Za vzpomínku na něj 
děkuje dcera Jana 

a vnoučata Jana, Radim 
a Michal s rodinami.

Dobová propagace firmy.  FOTO: archiv Pavla Svobody

Firma sídlila v Mlýnské ulici. 
FOTO: archiv Pavla Svobody

Ludvík Handl. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Každý den
aktuality z Blanska

a důležité informace
z městského úřadu.

www.blansko.cz

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz
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Blanenským florbalistům vrcholí divizní sezóna
ATLAS BLANSKO USILUJE O POSTUP DO NÁRODNÍ LIGY, TÝM TEĎ ČEKÁ SÉRIE S HRANICEMI 

Florbalisté Atlasu Blan-
sko vstoupili do své tře-
tí divizní sezóny s jas-
ným cílem, kterým je 

postup do Národní ligy. Tým 
naznal mírných změn, když se 
někteří hráči vrátili do blanen-
ského klubu a trenéři vhodně 
sestavu doplnili nadějnými 
juniory. 

První soutěž, do které Atlas 
vstoupil, byl Pohár Českého 
florbalu. Úvodní kolo blanenští 
nehráli a nasazeni byli až do 
kola druhého. V něm přetlačili 
tým z regionální ligy SPV Par-
dubice poměrem 8:5. V dalším 
kole již čekal divizní souput-
ník Andone SK Jihlava, které-
ho blanenští po vyrovnaném 
průběhu dokázali na jeho pa-
lubovce zlomit ve třetí části, 
a vyhráli 8:6. Stopku Atlasu 
vystavil ve čtvrtém kole účast-

ník Národní ligy TJ Sokol Ja-
roměř, jemuž blanenský tým 
podlehl 6:9.

Vstup Blanska do divizní 
sezóny byl úspěšný, i když prv-
ní ztráta přišla již ve druhém 
kole, když právě v Jihlavě bla-
nenský tým vyhrál až v pro-
dloužení. Následovala úcty-
hodná série 15 tříbodových 
výher blanenského týmu, kte-
rou utnula až na konci ledna 
Mohelnice. Z prohry se však 
hráči Atlasu oklepali a do kon-
ce základní části si připsali 
další čtyři výhry za plný počet 
bodů. 

Atlas v základní části vstře-
lil neuvěřitelných 240 branek, 
přičemž inkasoval 115. Ka-
nadské bodování blanenské-
ho týmu ovládl Lukáš Kučera 
se 110 body (71+39), o bod 
za ním zaostal Vojtěch Fedra 

(52+57). Do brány Atlasu za-
sáhli během základní části tři 
brankáři – statisticky nejlepší 
z nich byl David Tenora, kte-
rý zapsal úspěšnost zákroků 
84,69 % (druhý nejlepší v sou-
těži) a průměr 4,7 obdržených 
branek na zápas. Průměrně si 
do blanenské haly našlo cestu 
70,64 diváků, celkový průměr 
pak byl 76,59 diváků.  

Výhra v základní části však 
pro blanenské neznamenala 
automatický postup do vyšší 
soutěže. K vytoužené Národní 
lize vede cesta přes dvě kola 
play-up. Již v tom prvním, kdy 
na blanenské čekal tým FBS 
Olomouc, byl Atlas na pokraji 
vyřazení. V Blansku totiž oba 
zápasy vyhrála hostující Olo-
mouc (5:6pn, 2:3) a Atlas se 
během týdne musel připravit 
na víkendové utkání na olo-

moucké palubovce. Po výbor-
ných výkonech dokázali bla-
nenští sérii srovnat (10:6, 8:7) 
a vynutit si rozhodující páté 
utkání, které se z kapacitních 
důvodů hrálo v Kuřimi. Na páté 
utkání se oba týmy dobře při-
pravily a po lepším vstupu 

domácích již hosté nedoká-
zali se zápasem nic udělat, 
blanenský tým vyhrál 5:4. Do 
Kuřimi si na pátý zápas našlo 
cestu 284 diváků.

Ve druhém kole play-up na 
blanenské čekal tým FBC In-
tevo Třinec. Tým z česko-pol-

ského pohraničí se o postup 
do Národní ligy snaží již něko-
lik let a drží se v popředí své 
divizní skupiny. První dva zá-
pasy na domácí půdě Blanska 
v Kuřimi zvládli vítězně hosté 
z Třince, kteří nejdříve vyhráli 
10:7, aby o den později zvítě-
zili dokonce 12:7. I třetí zápas 
dokázal Třinec na svém hřišti 
dovést do vítězného konce, po 
jasném skóre 10:1. 

Blanenský tým tak čeká 
další možnost, jak Národní 
ligu urvat. Od 1. dubna roze-
hraje sérii s FBC Hranice. Po-
drobnější informace o všech 
zápasech naleznete na webu 
www.atlasblansko.cz, případ-
ně sociálních sítích. 

> Martin Pivoda, 
FBK Atlas Blansko

Fotbalisté získali ze třech zápasů šest bodů
FK BLANSKO SLIBNĚ ROZEHRÁLO JARNÍ ČÁST MORAVSKOSLEZSKÉ FOTBALOVÉ LIGY 

Blanenské fotbalisty 
čekal na úvod jara os-
trý test. V prvním kole 
jarní části se 4. března 

představili na hřišti Kroměří-
že, která je po podzimu v čele 
MSFL a je hlavním favoritem 
na postup. 

Hosté z Blanska prohrá-
vali už od 10. minuty, kdy se 
výstavní střelou prosadil Čer-
venka. Ve 30. minutě byl navíc 
po druhé žluté kartě vyloučen 
záložník Dani Lual a Kromě-
říž tak hrála hodinu v početní 
převaze. Ve druhém poločase 
se blanenští snažili o vyrov-
nání a hráli s lídrem soutěže 
vyrovnanou partii. Kroměříž 
ale přidala v 88. minutě dru-
hou branku, kdy se po nakrát-
ko rozehraném rohovém kopu 
prosadil Zavadil. 

„Chyběl nám jeden hráč na-
víc, protože jsme byli poměr-
ně brzo vyloučeni, a to nám 
poté do útočné fáze v průběhu 
zápasu scházelo. Síly, které 
jsme za něj vydaly, nám chy-

běly. A chybělo nám také to, 
že jsme nepohlídali dvě stan-
dardní situace,“ hledal po utká-
ní příčiny neúspěchu trenér 
Blanska Jiří Vorlický. 

První jarní domácí utkání 
sehráli blanenští fotbalisté 
v sobotu 11. března na sta-
dionu v Mlýnské ulici na hřišti 
s umělým povrchem. Do Blan-
ska přijelo Velké Meziříčí, kte-
ré bylo před zápasem v tabul-
ce pouhé 2 body za Blanskem. 

Domácí Blansko diktovalo 
od úvodních minut tempo hry 
a za svou aktivitu bylo odmě-
něno ve 22. minutě, když se 
první brankou v sezóně pro-
sadil Jiří Tulajdan. Ještě před 
koncem poločasu byl v poku-
tovém území faulován Ondřej 
Šedivý. Zodpovědnost na sebe 
vzal sám Šedivý a z pokutové-
ho kopu navýšil na 2:0. Další 
branky přidali Kapur a Pecuch 
a v 90. minutě pečetil vítězství 
svojí druhou brankou v zápa-
se opět srbský střelec Kapur. 

Ke druhému venkovnímu 

utkání jara zajížděli blanenští 
fotbalisté v neděli 19. břez-
na do Otrokovic, kde se střetli 
s týmem Kvítkovic. V prvním 
poločase to byl na hřišti spíše 
boj a příliš mnoho zajímavých 
situací k vidění nebylo. Do dru-
hého poločasu vstoupilo Blan-

sko aktivně a vypracovalo si 
dvě slibné příležitosti, ale do 
vedení šli v 55. minutě domácí 
zásluhou Pernatskyiho. Bla-
nenští následně vrhli veške-
ré síly do útoku. V poslední 
desetiminutovce byli za svou 
práci odměněni a třemi bran-

kami otočili utkání ve svůj 
prospěch, kdy se postupně 
prosadili Kapur, vlastní gól si 
smolně vstřelil Dziuba a v na-
staveném čase pečetil výhru 
Šedivý. 
SK HS Kroměříž – FK Blansko 
2:0 (1:0)

Branky: 10. Červenka, 88. Za-
vadil
FK Blansko – FC Velké Me-
ziříčí 5:0 (2:0)
Branky: 22. Tulajdan, 35. Šedi-
vý (pen.), 62. Kapur a 90. Ka-
pur, 67. Pecuch
SK Kvítkovice – FK Blansko 
1:3 (0:0)
Branky: 55. Pernatskyi – 82. 
Kapur, 88. Dziuba (vlastní), 
90+3. Šedivý
Program následujících utká-
ní MSFL:
21. kolo: FK Blansko – FC TRI-
NITY Zlín B (SO 25. 3. 15:00, 
stadion na Údolní), 22. kolo: 
FC Hlučín – FK Blansko (PÁ 
31. 3. 17:00), 23. kolo: FK 
Blansko – SFK Vrchovina (SO 
8.  4. 15:30, stadion na Údol-
ní), 24. kolo: SK Hranice – FK 
Blansko (PÁ 14.4. 18:00), 25. 
kolo: FK Blansko – FK Frýdek-
-Místek (SO 22. 4. 16:00, sta-
dion na Údolní)

> Zdeněk Veselý ml.

Žáci ZŠ Salmova vyrazili do baseballového světa
LUKÁŠ KINCL Z OSMÉHO ROČNÍKU SE ZÚČASTNIL TRÉNINKOVÉHO KEMPU NA KANÁRSKÝCH OSTROVECH 

Žáci ZŠ Salmova Lukáš 
Hanák a Martin Faj- 
mon v loňském roce 
procestovali s base-

ballem půl světa. Hráli ev-
ropské finále Little League 
v Nizozemí, získali stříbrné 
medaile na ME ve Vídni a v sr-
pnu odjeli na Tchai-wan, kde 
skončili na Mistrovství svě-
ta žáků na 9. místě. Letošní 
baseballová sezóna teprve 
začíná, ale někteří současní 
i bývalí žáci ze „Salmovky“ 

už jsou zase v akci v různých 
koutech světa.

Lukáš Kincl, žák osmého 
ročníku a hráč Olympie Blan-
sko, se ve dnech 17. – 28. 
února zúčastnil výběrového 
tréninkového kempu pro nej-
lepších 50 evropských base-
ballových hráčů ve věku 15 – 
18 let. Kemp probíhal ve skvě-
lých klimatických podmínkách 
na Tenerife, největším ze sed-
mi Kanárských ostrovů v At-
lantském oceánu.

Lukáš hraje v klubu i v re-
prezentaci především na pozici 
catchera (chytače) a je výbor-
ný pálkař. Právě dobrými výko-
ny na pálce zaujal nejen skauty 
americké Major League, ale 
také hledače talentů z němec-
kých klubů. Lukášovým cílem 
je ale po skončení povinné 
školní docházky získat spor-
tovní stipendium na některé 
z amerických škol, nebo spl-
nit si sen a podepsat smlouvu 
s některým z klubů MLB.

Dvou i třífázový tréninkový 
cyklus na Tenerife byl sice ná-
ročný, ale Lukáš si našel čas 
i na koupání v oceánu a malou 
prohlídku ostrova. Nejvíce se 
mu líbil místní karneval, který 
svou atmosférou prý připomí-
ná ty brazilské.

Další, tentokrát bývalý žák 
ZŠ Salmova Ondřej Konva-
linka je nyní jako člen vedení 
výpravy reprezentace České 
republiky v japonském Tokiu 
na nejprestižnější akci roku 

World Basebal Classic, které 
se hraje jednou za čtyři roky 
jako mistrovství světa. Ond-
ra si úžasnou atmosféru tur-
naje a setkání se světovými 
sportovními hvězdami užívá. 
Přispívá k tomu i to, že český 
národní tým se stal miláčkem 
japonského publika a obdiv si 
získal i u nejlepšího současné-
ho hráče světa Japonce Sho-
hei Othaniho.

> Jaroslav Krejčíř, 
ZŠ Salmova

Hráči blanenského Atlasu po posledním zápase vítězné série 
1. kola play-up.  FOTO: Filip Ježek

Z utkání blanenských fotbalistů.  FOTO: Josef Kratochvil
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